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VERSLAG VAN DE GEMEENTERAAD VAN 27 NOVEMBER 2018  

  
Aanwezig: François DE KEERSMAECKER, Voorzitter  

Nadia SMINATE, Burgemeester  

Tom TROCH, Gerda VERHULST, Veerle PAS, Bart VAN DOREN, Schepenen  

Mark VAN ASSCHE, Eddy VRANCKAERT, Veerle LANGBEEN, Mark VERBRUGGEN, Conny MOONS,  

Dimitri ROBBYNS, Christine DE SMEDT, Piet BUELENS, Els VAN DEN BROECK, Arnold ROTTIERS, 

Greet SEGERS, Wim EECKELAERS, Patrick BOGAERTS, Lut AVERHALS, Koen GOOSSENS,  

Gemeenteraadsleden  

Henk VERTONGHEN, Algemeen directeur  

Verontschuldigd Jozef DE BORGER, Schepen 2  

Geert VAN DEN BOSSCHE, OCMW-voorzitter  

Bert CARLEER, Koen MOEYERSONS, Frank PAS, Gemeenteraadsleden  

  

  

 

OPENBAAR  

De voorzitter opent de vergadering.  Hij vraagt namens de CD&V-fractie om agendapunt 8 - 

goedkeuring van de bijlage aan de overeenkomst van 16 november 2009 tussen City Energy 

b.v.b.a en gemeente Londerzeel en goedkeuring van de intentieovereenkomst versie 

2018.10.16 tussen de gemeente Londerzeel en de N.V. Sportoase Londerzeel -uit te stellen.  

Raadslid Conny Moons (LWD): "Wij wilden eveneens vragen dit agendapunt terug te trekken 

omdat het dossier vol met tegenstrijdigheden zit.  Als men het contract met City Energy en dat 

van Sportoase vergelijkt, komt men tot die vaststelling.  Ik wil het nog toelichten, indien nodig.  

Dus ook namens onze LWD-fractie vraag tot uitstel.  Mocht het uitgeklaard zijn tegen de 

gemeenteraad van december, mag het op die zitting terug geagendeerd worden."  

Burgemeester Nadia Sminate (N-VA) : "Het wordt hoog tijd dat sommigen eens aan zelfreflectie 

gaan doen.  Je kan voor of tegen het project van het zwembad zijn, maar het is al jaren 

duidelijk dat CD&V tegen dat dossier is.  Maar het aantal politieke spelletjes dat met dit dossier 

gespeeld is, is onbeschrijflijk.  Ik heb daar geen woorden voor.  Ik ben beschaamd dat serieuze 

bedrijven zoals Sportoase en Technum deze politieke competentie of onwil - moeten 

aanschouwen.  De mensen mogen weten wat er gebeurd is.  Al maanden wordt er onderhandeld 

met Sportoase over die 2 contracten.  Wij hebben het onderste uit de kan gehaald.  Als wij dit 

niet goedkeuren, dan zal Sportoase de factuur van 100 000 euro voor die zonnepanelen 

integraal naar de gemeente doorschuiven.  Jullie toekomstige eerste schepen was daarvan op 

de hoogte.  Meer nog, die heeft dat zelfs goedgekeurd in de zitting van het college van 1 

oktober.  Gisteren, één dag voor de gemeenteraad, komt zij op het college vertellen dat ze daar 

niet gaan in meegaan omdat er teveel onduidelijkheden zijn.  Als faire partner hebben wij deze  
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morgen alle vragen en onduidelijkheden beantwoord via mail.  Daar is geen antwoord op 

gekomen.  Dan ga je er toch vanuit dat alles oké is.  Dit is de manier waarop Londerzeel zal 

bestuurd worden.  Ik wens jullie heel veel succes."  

Raadslid Conny Moons (LWD): "Ik wou gewoon zeggen dat ik graag, in een sereen debat, de 

kans zou krijgen wat ik denk."  

Schepen Gerda Verhulst (N-VA) : "Dan wil ik in een sereen debat gerust toelichten wat de heer 

Klaps van Sportoase al 100 keer heeft toegelicht.  Ik zal hem volgende gemeenteraad 

uitnodigen."  

Raadslid Conny Moons (LWD):"Het was beter geweest dat dit was geagendeerd op een 

gemeenteraadscommissie vrijetijd.  Wij hebben vanuit de oppositie geen info - er wordt met 

cijfers gegoocheld."  

Voorzitter François De Keersmaecker (CD&V) concludeert dat 2 partijen wensen het agendapunt 

uit te stellen.  Hij vraagt om over te gaan tot de stemming hierover.  

Vrije tijd (jeugd, cultuur, toerisme, sport)  

1. Goedkeuring van de bijlage aan de overeenkomst van 16 november 2009 

tussen City Energy b.v.b.a en gemeente Londerzeel en goedkeuring van de 

intentieovereenkomst versie 2018.10.16 tussen de gemeente Londerzeel en 

de N.V. Sportoase Londerzeel.  

Aanleiding en context  

Door de nieuwbouw van de tweede sporthal, boven de bestaande sporthal, uitgevoerd 

door de n.v. Sportoase Londerzeel, dient de huidige zonnepanelen-installatie aangepast 

te worden. Daarom wordt de bestaande overeenkomst aangepast, waarin vermeld wordt 

dat deze aanpassingswerken uitgevoerd worden door City Energy b.v.b.a. en dat de 

kosten vergoed worden door de gemeente Londerzeel.  Hieraan gekoppeld is een 

intentieovereenkomst opgemaakt tussen Sportoase en de gemeente. Hierin wordt 

bepaald: 1)- dat de NV Sportoase Londerzeel de kosten, gemaakt door City Energy  

b.v.b.a + de kosten nodig voor de aansluiting op de toekomstige elektrische installaties 

van het sportcomplex (tot een maximum van € 100.000 excl. BTW), ten hare last neemt; 

2) dat de gemeente een ruimte van 100 m² gratis ter beschikking krijgt.  

Juridische grond  

- gemeentedecreet van 15 juli 2005 en latere wijzigingen  

- overeenkomst van 16 november 2009 tussen City Energy en de gemeente  

- beslissing van de gemeenteraad van 26 april 2016 houdende goedkeuring van de 

samenwerkingsovereenkomst met NV Sportoase NV  
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Motivering  

Het agendapunt wordt via de stemming door de gemeenteraad nog niet klaar geacht 

voor beslissing.  

Financieel aspect  

De aanpassing van de overeenkomst met City Energy, alsook de intentieovereenkomst 

met NV Sportoase Londerzeel, heeft geen financiële impact.  De gemeente zal wel een 

onrechtstreekse kost ten hare laste moeten nemen voor de inrichting van de ruimte van 

100 m².  

Visum financieel beheerder  

Noch in het budget, noch in het MJP is krediet voorzien voor de evt.investeringen die ten 

laste vallen van de gemeente.  

Advies = budgetmatig ongunstig wat betreft evt.investeringen tlv gemeente!  

Ongunstig visum VSM/2018/259 van Christel VAN HOEYMISSEN van 30-08-2018  

  

Stemming:  

Met 14 stemmen voor (François DE KEERSMAECKER, Veerle PAS, Mark VAN ASSCHE,  

Eddy VRANCKAERT, Mark VERBRUGGEN, Conny MOONS, Dimitri ROBBYNS, Christine DE  

SMEDT, Piet BUELENS, Els VAN DEN BROECK, Arnold ROTTIERS, Greet SEGERS, Wim  

EECKELAERS, Koen GOOSSENS), 5 stemmen tegen (Nadia SMINATE, Gerda VERHULST, 

Bart VAN DOREN, Patrick BOGAERTS, Lut AVERHALS)  

Besluit  

Dit agendapunt wordt niet behandeld gelet op het resultaat van de stemming.  

  

2. Goedkeuring notulen van de vorige zitting van de gemeenteraad  

Aanleiding en context  

De notulen van de vorige zitting van de gemeenteraad werden opgesteld door de 

algemeen directeur.  Deze worden voor akteneming en goedkeuring voorgelegd aan de 

leden van de gemeenteraad.  

Juridische grond  

- gemeentedecreet van 15 juli 2005, en latere wijzigingen  

Motivering  

De notulen van de vorige zitting van de gemeenteraad zijn zowel in het motiverend als in 

het beschikkend gedeelte de volledige weergave van de zitting.  

Stemming:  

Definitieve agenda met eenparigheid van stemmen.  

Besluit  

De ontwerpnotulen van de vorige zitting van de gemeenteraad worden zonder 

bemerkingen aangenomen en goedgekeurd.  De eerdere opmerkingen van raadsleden 

Marc Verbruggen (zitting mei 2018) en Koen Goossens (zitting september 2018) werden 

in de verslagen aangepast en verwerkt.  
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A-punt  

Burgerlijke stand en bevolking  

3. Belasting op de voornaamswijziging  

Aanleiding en context  

Vanaf 1 augustus 2018 werd de bevoegdheid van de Minister van Justitie om een 

voornaamswijziging te doen, overgedragen aan de ambtenaar van de burgerlijke stand. 

De bevoegdheid om een familienaam te wijzigen, blijft wel bij de Minister van Justitie.  

De indiening van de aanvraag dient hierbij te gebeuren in de gemeente waarin men is 

ingeschreven of bij een verblijf in het buitenland, in de gemeente waar men het laatst 

was ingeschreven.  

De ambtenaar van de burgerlijke stand is vanaf 1 augustus 2018 bevoegd voor het 

beoordelen en aanvaarden/weigeren van verzoeken tot voornaamswijziging.  

De registratierechten die door het registratiekantoor van de FOD Financiën geïnd werden 

op de vergunningen tot verandering van voornamen zijn geschrapt.  Het staat de 

gemeenteraad vrij een vast bedrag vast te stellen of gevallen van korting of vrijstellingen 

en betalingsmodaliteiten te regelen.  

Aan transgenders mag maximaal slechts 10% gevraagd worden van het vastgelegde 

retributiebedrag.  

Aanvragen tot voornaamswijziging voor vreemdelingen die de Belgische nationaliteit 

aanvragen en niet over een voornaam beschikken (art.15,3° lid WBN) dienen gratis te 

worden behandeld.  

Juridische grond  

- gemeentedecreet van 15 juli 2005, en latere wijzigingen  

- decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 

geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen  

- omzendbrief BB2011/01 "coördinatie van de onderrichtingen over de 

gemeentefiscaliteit" van 10 juni 2011  

- wet van 25 juni 2017 tot hervorming van regelingen inzake transgenders wat de 

vermelding van een aanpassing van de registratie van het geslacht in de akten van de 

burgerlijke stand en de gevolgen hiervan betreft  

- wet van 18 juni 2018 houdende diverse bepalingen inzake burgerlijk recht, wijzigt 

onder meer de wet van 15 mei 1987 betreffende de namen en voornamen  

- omzendbrief van 11 juli 2018 betreffende de wet van 18 juni 2018, houdende diverse 

bepalingen inzake burgerlijk recht en bepalingen met het oog op de bevordering van 

alternatieve vormen van geschillenoplossing, waarbij de bevoegdheid inzake 

verandering van voornamen wordt overgedragen an de ambtenaren van de burgerlijke 

stand en de voorwaarden en de procedure ervan worden geregeld  

- artikel 170 van de grondwet  

Motivering  

De financiële drempel moet zorgen voor een overwogen éénmalige beslissing om 

impulsieve reacties die een administratieve overlast bezorgen, te beperken.  



  

  5 / 53    

  

De inning van het bedrag van de retributie bij het indienen van het verzoekschrift (en 

niet naderhand), heeft een directe invloed op het aantal ingediende verzoeken en zijn 

van aard om een zekere lichtzinnigheid in hoofde van de verzoeker te vermijden.  

Financieel aspect  

Voorstel kostprijs:  

- 1ste aanvraag van een voornaamswijziging → 100 euro  

- 2de aanvraag van een voornaamswijziging → 250 euro  

- vanaf de 3de aanvraag van een voornaamswijziging → 490 euro  

Voorstel om deze prijzen ook te hanteren bij nieuwe inwoners die een nieuwe aanvraag 

indienen in onze gemeente. Indien de burger dus een 2de voornaamswijziging zou 

aanvragen zal deze persoon 250 euro moeten betalen.  

Stemming:  

Definitieve agenda met eenparigheid van stemmen.  

Besluit  

Artikel 1 : De belasting voor het wijzigen van een voornaam wordt als volgt vastgesteld:  

- eerste aanvraag van een voornaamswijziging : 100 euro  

- tweede aanvraag van een voornaamswijziging : 250 euro  

- vanaf de 3de aanvraag van een voornaamswijziging : 490 euro  

Artikel 2 : De belasting bedraagt 10% van het normale tarief in het geval van een 

persoon die de overtuiging heeft dat het geslacht vermeld in de geboorteakte niet 

overeenkomt met de innerlijke beleefde genderidentiteit (verklaring op eer).  

Artikel 3 : Vreemdelingen die de Belgische nationaliteit aanvragen en niet over een 

voornaam beschikken, zijn vrijgesteld van de retributie.  

Artikel 4 : De inning van het bedrag van de retributie gebeurt bij het verzoek tot 

voornaamswijziging.  

Artikel 5 : De belasting is verschuldigd door de aanvrager van de voornaamswijziging.  

Artikel 6 : Dit besluit wordt van kracht op 1 november 2018 en wordt bekendgemaakt 

overeenkomstig de bepalingen van het gemeentedecreet.  

Intergemeentelijk overleg  

4. Cipal - Buitengewone Algemene Vergadering : a) Goedkeuring van de agenda 

en vaststelling van het mandaat van de vertegenwoordiger voor de 

buitengewone algemene vergadering op vrijdag 14 december 2018; b) 

Goedkeuring van de statutenwijziging  

Aanleiding en context  

De gemeente is deelnemer van de dienstverlenende vereniging Cipal.  Op vrijdag 14 

december 2018 om 10u30 zal een buitengewone algemene vergadering plaatsvinden.  

Juridische grond  

- gemeentedecreet van 15 juli 2005 en latere wijzigingen  

- decreet van 6 juli 2001 houdende de intergemeentelijke samenwerking (DIS)  
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- decreet lokaal bestuur (DLB) van 22 december 2017, inzonderheid artikel 605  

- statuten van Cipal dv, zoals laatst gewijzigd op 15 december 2017, en goedgekeurd bij 

besluit van 7 februari 2018 van de Vlaamse minister van Binnenlands Bestuur  

- ontwerp van statutenwijziging van Cipal dv, goedgekeurd door de raad van bestuur in 

zitting van 11 september 2018 en per aangetekend schrijven van 12 september 2018 

aan de gemeente overgemaakt  

- toelichtende nota bij het ontwerp van statutenwijziging  

- voorstel van de raad van bestuur van Cipal dv  

Motivering  

De statuten van Cipal dienen gewijzigd te worden om ze in overeenstemming te brengen 

met de bepalingen van het DLB inzake (1) de samenstelling, wijze van voordracht en 

benoeming van de leden van de raad van bestuur en (2) inzake de afschaffing van het 

directiecomité als orgaan van dagelijks bestuur. Er worden ook nog een beperkt aantal 

andere wijzigingen in de statuten doorgevoerd zoals uiteengezet in de toelichtende nota 

bij het ontwerp van statutenwijziging.  

Artikel 39 DIS bepaalt dat uiterlijk 90 kalenderdagen voor de algemene vergadering die 

de statutenwijzigingen moeten beoordelen, een door de raad van bestuur opgesteld 

ontwerp aan alle deelnemers wordt voorgelegd; dat de beslissingen terzake van hun 

raden die de oorspronkelijke statuten hebben goedgekeurd, het mandaat bepalen van de 

respectievelijke vertegenwoordigers op de algemene vergadering.  

Stemming:  

Definitieve agenda met eenparigheid van stemmen.  

Besluit  

Artikel 1: De gemeenteraad maakt zich, na onderzoek van de bekomen documenten en 

de toelichtende nota bij het ontwerp van statutenwijziging, de motieven die hierin vervat 

zijn met betrekking tot de hierna goedgekeurde artikelen eigen.      

Artikel 2: De gemeenteraad keurt de wijzigingen van artikels 5, 36 §1, 37 en 49 van de 

statuten goed.  

Artikel 3: De gemeenteraad keurt de wijzigingen aan het opschrift van de statuten goed 

om deze in overeenstemming te brengen met de genomen besluiten.  

Artikel 4: De vertegenwoordiger van de gemeente de heer Patrick Bogaerts - 

gemeenteraadslid, wordt gemandateerd om overeenkomstig onderhavige beslissing te 

stemmen op de buitengewone algemene vergadering van Cipal dv van 14 december 

2018,  

Artikel 5: Het college van burgemeester en schepenen wordt gelast met de uitvoering 

van dit besluit en in het bijzonder met het in kennis stellen daarvan aan Cipal dv.  

  

5. Havicrem - Buitengewone algemene vergadering : a) Goedkeuring van de 

agenda;  b) Vaststelling van het mandaat van de vertegenwoordiger voor de 

buitengewone algemene vergadering; c) Goedkeuring van de begroting en 

beleidsnota 2019  



  

  7 / 53    

  

Aanleiding en context  

De gemeente is deelnemer van het intergemeentelijk samenwerkingsverband Havicrem.  

Raadslid Patrick Bogaerts werd reeds vorige zitting gemandateerd voor de algemene 

vergadering.  De gemeenteraad dient de agenda van de bijzondere algemene 

vergadering, die aansluitend volgt op de algemene vergadering, goed te keuren.  

Juridische grond  

- gemeentedecreet van 15 juli 2005 en latere wijzigingen  

- decreet van 6 juli 2001 houdende de intergemeentelijke samenwerking  

- decreet lokaal bestuur van 22 december 2017, inzonderheid artikel 432  

- gecoördineerde statuten van Havicrem, inzonderheid artikel 33  

- voorstel van de raad van bestuur van Havicrem van 24 oktober 2018  

- beslissing van de gemeenteraad van 23 oktober 2018 waarbij de heer Patrick Bogaerts 

werd aangeduid om als effectief vertegenwoordiger de gemeente te vertegenwoordigen 

op de bijzondere algemene vergadering van Havicrem IGV op 12 december 2018 

Motivering  

De agenda van de bijzondere algemene vergadering van Havicrem IGV zal gehouden 

worden op 12 december 2018 om 19.30 uur op de maatschappelijke zetel van de 

vereniging.  

(aansluitend op de buitengewone algemene vergadering van 12 december 2018 om 19u 

die de statutenwijziging goedkeurt) en volgende agendapunten omvat:  

1. Goedkeuring van de notulen van de algemene vergadering van 27 juni 2018  

2. Goedkeuring van de begroting en beleidsnota 2019  

3. Varia  

Besluit  

Artikel 1: De agendapunten van de bijzondere algemene vergadering van Havicrem IGV 

dd. 12 december 2018 om 19.30 uur worden goedgekeurd.  

Artikel 2: De vertegenwoordiger van de gemeente Patrick Bogaerts is gemandateerd om 

de agendapunten van de bijzondere algemene vergadering van Havicrem IGV dd. 12 

december 2018 goed te keuren.  Als plaatsvervanger wordt Koen Moeyersons aangeduid.  

Artikel 3: Het College van Burgemeester en Schepenen wordt gelast met de uitvoering 

van dit besluit.  

Mobiliteit en verkeer  

6. Antwoord op verzoekschrift aan gemeenteraad voor het inrichten van 

éénrichtingsverkeer in Zwaluwstraat  

Aanleiding en context  

Er werd een verzoekschrift voor het inrichten van eenrichtingsverkeer in de Zwaluwstraat 

te Malderen door de heer Hugo Ruys ingediend.  Binnen de 3 maand dient de 

gemeenteraad aan de verzoeker gemotiveerd te antwoorden.  

Juridische grond  

- gemeentedecreet van 15 juli 2005 en latere wijzigingen  
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- verzoekschrift aan de gemeenteraad, ingediend door de heer Hugo Ruys, geregistreerd 

onder kenmerk V2018N001853), ontvangen op 6 september 2018, en latere aanvulling  

- akteneming van het verzoekschrift door de gemeenteraadscommissie Open Ruimte op 

de vergadering van 25 september 2018  

- akteneming van het verzoekschrift door de gemeenteraad van 25 september 2018  

- verslag van en onderzoek door het verkeersteam  

Motivering  

Het verkeersteam heeft het verzoekschrift voor het inrichten van eenrichtingsverkeer in 

de Zwaluwstraat en in Boeksheide en/of Mattestraat besproken en onderzocht.  

Verkeerstellingen tonen een gemiddeld dagverkeer van 5414 (telling in november 2017), 

5114 (telling in maart 2017) en 5066 (telling in 2015) personenauto-equivalenten. De 

verkeersoverlast wordt niet betwist, maar éénrichtingsverkeer invoeren is niet eenvoudig 

en ligt niet voor de hand. In het mobiliteitsplan staat Zwaluwstraat gecategoriseerd als 

een gebiedsontsluitingsweg (lokale weg type 2) en Mattestraat als erftoegangsweg 

(lokale weg type 3). Mattestraat kan dus niet zomaar ingepast worden om doorgaand 

verkeer op te vangen. Geen van beide straten is ontworpen als éénrichtingsstraat. 

Eénrichtingsverkeer houdt ook meer in dan louter verkeerssignalisatie aanpassen en 

vereist ook infrastructurele maatregelen (wegversmalling, asverschuivingen,...). 

Daarnaast is het moeilijk te voorspellen in hoeverre het verkeer zijn weg zal zoeken via 

de kleinere straten in de nabije omgeving, wat op termijn andere problemen oplevert. Zo 

kunnen de bewoners van Molenheide bij éénrichtingsverkeer in Zwaluwstraat die met de 

wagen richting Steenhuffel willen niet anders dan passeren op het stuk van Molenheide 

dat deel zou gaan uitmaken van het fietspad naast het spoor. De aangegeven 

snelheidsproblematiek zal allesbehalve afnemen wanneer de factor van tegemoetkomend 

verkeer wordt uitgeschakeld, zeker indien de bestaande rijbaanbreedte behouden blijft. 

Bovendien is het onbekend of er voor het voorgestelde alternatief van een 

éénrichtingscircuit een draagvlak bestaat.  

Om een gedegen oplossing voor de verkeersproblematiek in Zwaluwstraat te vinden is  

bijkomend studiewerk alleszins nodig. Verkeerstellingen in elke rijrichting, 

ontwerpmogelijkheden binnen de beschikbare openbare ruimte bekijken, kritisch 

aftoetsen van rooilijnplan uit 1998 en dergelijke zijn noodzakelijke stappen, maar niet 

mogelijk binnen de vooropgestelde tijdspanne om een antwoord te formuleren op een 

vraag gericht aan de gemeenteraad.  

Het college van burgemeester en schepenen sluit zich aan bij het advies van het 

verkeersteam.  

Tussenkomst  

Raadslid Conny Moons (LWD) : "Ik wou de bedenking herhalen die ik 2 

gemeenteraadszittingen geleden heb gemaakt namens onze fractie. Wij vonden het 

schrijnend en eigenlijk ook een teken aan de wand dat een burger zelf  de 

mobiliteitsproblematiek aanklaagt voor de Zwaluwstraat. Wij proberen ons stemgedrag 

hiermee wat te verduidelijken.  Wij zijn ervan overtuigd dat dit stuk uit de 

mobiliteitsproblematiek te beperkt is.  We vinden het wel spijtig dat er geen alternatieven 

zijn gekomen.  Terwijl de Zwaluwstraat al vele jaren roept om een oplossing."  

Raadslid Koen Goossens (onafhankelijk) : "Ik wou mij daarbij aansluiten.  Ik vraag aan 

volgende legislatuur om de Zwaluwstraat mee te nemen in hun project om van de 

Zwluwstraat een verkeersveilige straat te maken.  Ik zal in de volgende legislatuur 

trouwens zelf inwoner van de Zwaluwstraat zijn."  
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Schepen Tom Troch (sp.a-Groen!) : "Ik dacht dat de verkiezingen voorbij waren, maar 

blijkbaar toch niet.  Ik kijk er met  volle verwachting naar uit hoe jullie dit in de volgende 

6 jaar gaan oplossen."  

  

Stemming (op het voorstel om het verzoekschrift niet goed te keuren):  

Met 20 stemmen voor (François DE KEERSMAECKER, Nadia SMINATE, Tom TROCH,  

Gerda VERHULST, Veerle PAS, Bart VAN DOREN, Mark VAN ASSCHE, Eddy VRANCKAERT,  

Veerle LANGBEEN, Mark VERBRUGGEN, Conny MOONS, Dimitri ROBBYNS, Christine DE  

SMEDT, Piet BUELENS, Els VAN DEN BROECK, Arnold ROTTIERS, Greet SEGERS, Wim 

EECKELAERS, Patrick BOGAERTS, Lut AVERHALS), 1 onthouding (Koen GOOSSENS) 

Besluit  

Artikel 1 : De gemeenteraad gaat niet akkoord met het voorstel om eenrichtingsverkeer 

in de Zwaluwstraat toe te passen.  

Artikel 2 : Een afschrift van deze beslissing wordt overgemaakt aan de verzoeker.  

7. Goedkeuring samenwerkingsovereenkomst bewegwijzering industrieterrein  

Aanleiding en context  

De samenwerkingsintentie tussen OGL en gemeente Londerzeel om de bewegwijzering op 

het industrieterrein te vernieuwen dient te worden geofficialiseerd. Daarvoor werd een 

samenwerkingsovereenkomst opgemaakt die door beide partijen moet worden 

ondertekend.  

Juridische grond  

- gemeentedecreet van 15 juli 2005 en latere wijzigingen  

- voorstel van samenwerkingsovereenkomst tussen OGL en gemeente Londerzeel  

Motivering  

De samenwerkingsovereenkomst regulariseert het reeds lopende project van de 

vernieuwing van de bewegwijzering in het industrieterrein.  

Financieel aspect  

De kosten voor de inventarisatie en de opmaak van een nieuw bewegwijzeringsplan 

bedragen € 1.800 exclusief BTW of € 2.178 inclusief BTW.  

De aanmaak en plaatsing van nieuwe bewegwijzering volgens nieuw bewegwijzeringsplan 

gebeurt aan een totale kostprijs van € 7.892 exclusief BTW of € 9.549,32 inclusief BTW. 

Er is een meerkost van € 10/paal voor het wegnemen klinkers wanneer een steunpaal 

niet in volle grond kan geplaatst worden. Het herstel en aanwerken van klinkers aan een 

geplaatste constructie gebeurt aan € 35/constructie.  

Advies  

In het investeringsbudget is op BC2018/020000/2240000 - subproject OW_17_07 een 

totaalkrediet van €50.000 voorzien voor 'industrieterrein'.  Hiervan is heden nog €26.526 

beschikbaar.  

Advies = budgetmatig gunstig !!!  

Advies ADV/2018/618 van Christel VAN HOEYMISSEN van 16 november 2018:Gunstig  

Stemming:  
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Definitieve agenda met eenparigheid van stemmen.  

Besluit  

Enig artikel: De gemeenteraad keurt de samenwerkingsovereenkomst tussen OGL en 

gemeente Londerzeel voor de vernieuwing van de bewegwijzering in het industrieterrein 

goed.  

Kerkfabrieken  

8. Budget 2019 van de Kerkfabrieken  

Aanleiding en context  

Het budget voor 2019 past voor de verschillende kerkfabrieken in het gemeentelijk 

meerjarenplan, behalve voor de kerkfabriek Sint-Genoveva.  Hierdoor wordt het budget 

van de verschillende kerkfabrieken ter goedkeuring voorgelegd aan de gemeenteraad.  

Juridische grond  

- gemeentedecreet van 15 juli 2005 en de latere wijzigingen  

- decreet van 7 mei 2004 betreffende de materiële organisatie en werking van de 

erkende erediensten (eredienstendecreet)  

Motivering  

Conform artikel 48 van het decreet van 2004 op de erediensten, neemt de gemeenteraad 

akte van het budget binnen de 50 dagen na ontvangst op de gemeente INDIEN het 

budget past in de meerjarenplanning 2014-2019.  Het exploitatiebudget past in de MJP 

als de gemeentelijke toelage niet meer bedraagt dan wat in het MJP is goedgekeurd als 

toelage.  Dit moet jaar per jaar bekeken worden en niet over de volledige looptijd van 

het meerjarenplan.  Wanneer het budget NIET past in het meerjarenplan, moeten de 

meeruitgaven ter goedkeuring worden voorgelegd aan de gemeenteraad.  

Budget 2019 past voor de verschillende kerkfabrieken in het MJP, behalve voor de 

kerkfabriek Sint-Genoveva.  

De reden voor deze afwijking is het feit dat er in 2018 geen exploitatietoelage werd 

gevraagd (niettegenstaande dit in de MJP wel was voorzien) en de hogere 

exploitatieuitgaven (vnl.energie) en de lagere ontvangsten (vnl.inkomsten uit 

beleggingen).  Het budget voor 2019 bevat geen abnormale afwijkingen.  

Financieel aspect  

1) exploitatietoelage  

KF  MJP  
 

budget  

St Amandus  €3.754,66  €0  
 

St Jozef  €0  €0  

St Kristoffel  €744  €0  

St Genoveva  €7.091  €15.703,12  

2) investeringstoelage  

KF  MJP  budget  

St Amandus  €0  €0  
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St Jozef  €1.000  €1.000  

St Kristoffel  €0  €0  

St Genoveva  €0  €0  

  

Stemming:  

Definitieve agenda met eenparigheid van stemmen.  

Besluit  

Enig artikel : De gemeenteraad keurt het budget 2019 van de verschillende 

kerkfabrieken goed.  

Financiën  

9. Goedkeuring beslissing van de Raad voor Maatschappelijk Welzijn van 22 

november 2018 betreffende vaststelling budgetwijziging 1/2018  

Aanleiding en context  

De beslissing van de Raad voor Maatschappelijk Welzijn van 22 november 2018 

betreffende vaststelling van de budgetwijziging 1/2018 wordt voor goedkeuring aan de 

gemeenteraad overgemaakt, onder voorbehoud van goedkeuring door de Raad voor 

Maatschappelijk Welzijn.  

Juridische grond  

- gemeentedecreet van 15 juli 2005 en latere wijzigingen  

- decreet van 19 december 2008 betreffende de organisatie van de openbare centra voor 

maatschappelijk welzijn en de latere wijzigingen  

- beslissing van de Raad voor Maatschappelijk Welzijn van 22 november 2018 

betreffende vaststelling van de budgetwijziging 1/2018  

Motivering  

Conform het decreet van 19 december 2008 betreffende de organisatie van de openbare 

centra voor maatschappelijk welzijn en in het kader van het administratief toezicht wordt 

de beslissing van de Raad voor Maatschappelijk Welzijn betreffende de budgetwijziging 

binnen de twintig dagen ter goedkeuring gelijktijdig overgemaakt aan de gemeente en 

aan de provincie Vlaams-Brabant.  

Stemming:  

Definitieve agenda met eenparigheid van stemmen.  

Besluit  

Artikel 1: De gemeenteraad keurt de budgetwijziging 1/2018 met de officiële schema's 

en de bijhorende toelichtingsnota's van het OCMW van Londerzeel, goed.  

Artikel 2: De budgetwijziging 1/2018 maakt integraal deel uit van deze beslissing.  

10. Goedkeuring beslissing van de Raad voor Maatschappelijk Welzijn van 22 

november 2018 betreffende vaststelling van het budget 2019  
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Aanleiding en context  

De beslissing van de Raad voor Maatschappelijk Welzijn van 22 november 2018 

betreffende vaststelling van het budget 2019 wordt voor goedkeuring aan de 

gemeenteraad overgemaakt, onder voorbehoud van goedkeuring door de Raad voor 

Maatschappelijk Welzijn.  

Juridische grond  

- gemeentedecreet van 15 juli 2005 en latere wijzigingen  

- decreet van 19 december 2008 betreffende de organisatie van de openbare centra voor 

maatschappelijk welzijn en de latere wijzigingen  

- beslissing van de Raad voor Maatschappelijk Welzijn van 22 november 2018 

betreffende vaststelling van het budget 2019  

Motivering  

Conform het decreet van 19 december 2008 betreffende de organisatie van de openbare 

centra voor maatschappelijk welzijn en in het kader van het administratief toezicht wordt 

de beslissing van de Raad voor Maatschappelijk Welzijn betreffende het budget binnen de 

twintig dagen ter goedkeuring gelijktijdig overgemaakt aan de gemeente en aan de 

provincie Vlaams-Brabant.  

Stemming:  

Definitieve agenda met eenparigheid van stemmen.  

Besluit  

Artikel 1: De gemeenteraad keurt het budget 2019 met de officiële schema's en de 

bijhorende toelichtingsnota's van het OCMW van Londerzeel, goed.  

Artikel 2: Het budget 2019 maakt integraal deel uit van deze beslissing.  

11. Aanvullende belasting op de personenbelasting - dienstjaar 2019  

Aanleiding en context  

Verschillende belastingreglementen werden in de loop van deze legislatuur goedgekeurd 

met einddatum 31.12.2018.  Voorstel is om deze ongewijzigd met 1 jaar te verlengen en 

deze bij het begin van de volgende legislatuur in totaliteit te herbekijken.  

Juridische grond  

- het gemeentedecreet van 15 juli 2005 en wijzigingen  

- de artikelen 465 tot en met 470bis van het Wetboek van de inkomstenbelastingen  

- verslag van het College van Burgemeester en Schepenen in zitting van 19 november 

2018  

Financieel aspect  

In het budget 2019 wordt een budgetraming voorzien.  

Tussenkomst  

Raadslid Wim Eeckelaers (onafhankelijke) : "Ik ga tegenstemmen omdat de 

werkingsmiddelen van de gemeente drastisch zijn toegenomen.  Ook omwille van de 

schuldgraad acht ik het niet opportuun om deze belasting te handhaven."  
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Raadslid Conny Moons (LWD) : "Vanuit onze fractie zullen wij uitzonderlijk positief 

stemmen. Het geheel van die belastingen wordt slechts met één jaar verlengd, waardoor 

de gelegenheid wordt geboden om niet in een patstelling terecht te komen.  In een 

volgende legislatuur kan dan volgend jaar nog het een en ander worden bekeken."  

Burgemeester Nadia Sminate (N-VA) : "Meneer Eeckelaers, kan u mij eens de link 

uitleggen tussen het afschaffen van de  personenbelasting en de schuldgraad van de 

gemeente ?"  

Raadslid Wim Eeckelaers (onafhankelijke) : "Ik bedoelde het verhogen van de 

personenbelasting."  

Burgemeester Nadia Sminate (N-VA) :"Voor alle duidelijkheid, wij verhogen de 

personenbelasting niet."  

Raadslid Wim Eeckelaers (onafhankelijke) : "Mijn voorstel is om het wel te doen."  

Burgemeester Nadia Sminate (N-VA) : "Heb ik dit goed verstaan dat u de 

personenbelasting wil verhogen ?  Dank u wel voor de verduidelijking."  

Stemming:  

Met 19 stemmen voor (François DE KEERSMAECKER, Nadia SMINATE, Tom TROCH,  

Gerda VERHULST, Veerle PAS, Bart VAN DOREN, Mark VAN ASSCHE, Eddy VRANCKAERT,  

Veerle LANGBEEN, Mark VERBRUGGEN, Conny MOONS, Dimitri ROBBYNS, Christine DE  

SMEDT, Piet BUELENS, Els VAN DEN BROECK, Arnold ROTTIERS, Greet SEGERS, Patrick  

BOGAERTS, Lut AVERHALS), 1 stem tegen (Wim EECKELAERS), 1 onthouding (Koen 

GOOSSENS)  

Besluit  

Artikel 1 : Voor het aanslagjaar 2019 wordt een aanvullende belasting gevestigd ten 

laste van de rijksinwoners die belastbaar zijn in de gemeente op 1 januari van het 

aanslagjaar.  

Artikel 2 : De belasting wordt vastgesteld op 7,9 % van de overeenkomstig artikel 466 

van het Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992 berekende grondslag voor hetzelfde 

aanslagjaar.  

Artikel 3 : De vestiging en de inning van de gemeentelijke belasting zullen door het 

toedoen van het bestuur der directe belastingen geschieden, zoals bepaald in artikel 469 

van het Wetboek van de inkomstenbelastingen.  

Artikel 4 : Dit besluit treedt heden in werking.   

Artikel 5 : Deze verordening wordt naar de toezichthoudende overheid gezonden.  

12. Belasting op het tot stand brengen van aansluitingen op het waterleidingnet 

- dienstjaar 2019  

Aanleiding en context  

Verschillende belastingreglementen werden in de loop van deze legislatuur goedgekeurd 

met einddatum 31 december 2018.  Voorstel is om deze ongewijzigd met 1 jaar te 

verlengen en deze bij het begin van de volgende legislatuur in totaliteit te herbekijken.  

Juridische grond  

- gemeentedecreet van 15 juli 2005 en latere wijzigingen  



  

  14 / 53    

  

- decreet van 30 mei 2008, gewijzigd bij decreet van 28 mei 2010, betreffende de 

vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van provincie-en 

gemeentebelastingen  

- omzendbrief BB2011/01 van 10 juni 2011 betreffende de coördinatie van de 

onderrichtingen over de gemeentefiscaliteit  

- financiële toestand van de gemeente  

- verslag van het College van Burgemeester en Schepenen in zitting van 19 november 

2018  

Motivering  

Om de continuïteit te verzekeren, maar evenzeer om volgend jaar een evaluatie van de 

belastingreglementen te kunnen doen, worden de belastingreglementen met 1 jaar 

verlengd.  

Financieel aspect  

In het budget 2019 wordt een budgetraming voorzien.  

Stemming:  

Met 20 stemmen voor (François DE KEERSMAECKER, Nadia SMINATE, Tom TROCH,  

Gerda VERHULST, Veerle PAS, Bart VAN DOREN, Mark VAN ASSCHE, Eddy VRANCKAERT,  

Veerle LANGBEEN, Mark VERBRUGGEN, Conny MOONS, Dimitri ROBBYNS, Christine DE  

SMEDT, Piet BUELENS, Els VAN DEN BROECK, Arnold ROTTIERS, Greet SEGERS, Wim  

EECKELAERS, Patrick BOGAERTS, Lut AVERHALS), 1 onthouding (Koen GOOSSENS) 

Besluit  

Artikel 1  :Er wordt voor het dienstjaar 2019 een gemeentebelasting gevestigd op iedere 

aansluiting op het waterleidingnet.  

Artikel 2 : De belasting is verschuldigd door de persoon die de aanvraag doet.  

Artikel 3 : De belasting bedraagt 30 euro per aansluiting.  

Artikel 4 : De belasting moet contant betaald worden bij de aanvraag tot aansluiting op 

het waterleidingnet tegen afgifte van een kwitantie in tweevoud.  Bij gebreke aan 

contante betaling wordt de belasting van ambtswege ingekohierd en wordt het een 

kohierbelasting.  

Artikel 5 : De belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger kan een bezwaar indienen 

tegen deze belasting bij het College van Burgemeester en Schepenen.  Het 

bezwaarschrift moet, op straffe van nietigheid, schriftelijk worden ingediend en worden 

gemotiveerd. De indiening kan gebeuren door verzending of overhandiging.  

Bezwaarschriften kunnen onder dezelfde voorwaarden en binnen dezelfde termijn worden 

ingediend via een duurzame drager.  Deze indiening moet, op straffe van verval, 

gebeuren binnen een termijn van drie maanden vanaf de derde werkdag volgend op de 

datum van verzending van het aanslagbiljet waarop de bezwaartermijn vermeld staat of 

vanaf de kennisgeving van de aanslag.  Tegen de beslissing van het College van 

Burgemeester en Schepenen kan beroep worden ingesteld bij de rechtbank van eerste 

aanleg te Brussel.  

Artikel 6 : Zonder afbreuk te doen aan de bepalingen van het decreet zijn ook de 

bepalingen uit het Wetboek op de inkomstenbelastingen van toepassing, meer bepaald 

de bepalingen van titel VII, hoofdstukken 1,3,4,6  tot en met 9bis van het Wetboek op de 
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inkomstenbelastingen en de artikelen 126 t.e.m.175 van het uitvoeringsbesluit van dat 

WIB.  

Artikel 7 : Deze beslissing wordt aan de toezichthoudende overheid overgemaakt.  

13. Contante belasting op het weghalen en bewaren van gevonden goederen en 

voertuigen die het verkeer hinderen - dienstjaar 2019  

Aanleiding en context  

Verschillende belastingreglementen werden in de loop van deze legislatuur goedgekeurd 

met einddatum 31 december 2018.  Voorstel is om deze ongewijzigd met 1 jaar te 

verlengen en deze bij het begin van de volgende legislatuur in totaliteit te herbekijken.  

Juridische grond  

- gemeentedecreet van 15 juli 2005 en latere wijzigingen  

- decreet van 30 mei 2008, gewijzigd bij decreet van 28 mei 2010, betreffende de 

vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van provincie- en 

gemeentebelastingen en latere wijzigingen  

- omzendbrief BB2011/01 van 10 juni 2011 betreffende de coördinatie van de 

onderrichtingen over de gemeentefiscaliteit  

- de financiële toestand van de gemeente  

- verslag van het College van Burgemeester en Schepenen in zitting van 19 november 

2018  

Motivering  

Om de continuïteit te verzekeren, maar evenzeer om volgend jaar een evaluatie van de 

belastingreglementen te kunnen doen, worden de belastingreglementen met 1 jaar 

verlengd.  

Financieel aspect  

In het budget 2019 wordt een budgetraming voorzien.  

Stemming:  

Met 20 stemmen voor (François DE KEERSMAECKER, Nadia SMINATE, Tom TROCH,  

Gerda VERHULST, Veerle PAS, Bart VAN DOREN, Mark VAN ASSCHE, Eddy VRANCKAERT,  

Veerle LANGBEEN, Mark VERBRUGGEN, Conny MOONS, Dimitri ROBBYNS, Christine DE  

SMEDT, Piet BUELENS, Els VAN DEN BROECK, Arnold ROTTIERS, Greet SEGERS, Wim 

EECKELAERS, Patrick BOGAERTS, Lut AVERHALS), 1 onthouding (Koen GOOSSENS) 

Besluit  

Artikel 1- Er wordt voor het dienstjaar 2019 een contante gemeentebelasting gevestigd 

op het weghalen en bewaren door de gemeente:  

a) van goederen aan het bestuur afgegeven overeenkomstig artikel 1 van de wet van 30 

december 1975 betreffende de goederen, buiten particuliere eigendommen gevonden 

of op de openbare weg geplaatst ter uitvoering van vonnissen tot uitzetting;  

b) van goederen bedoeld in artikel 2, 2e lid van dezelfde wet.  

De belasting slaat eveneens op het weghalen en bewaren van voertuigen, al dan niet 

ingeschreven, die parkeren op plaatsen waar dit parkeren door een wettelijke of 

reglementaire bepaling verboden is.  
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 Artikel 2- De belasting is verschuldigd door de eigenaar.  

 Artikel 3- De belasting wordt vastgesteld als volgt:  

1) de kosten voor het weghalen of takelen van de achtergelaten voorwerpen dienen 

integraal betaald te worden en bedragen forfaitair 63 euro inclusief BTW.  

2) voor het bewaren van gevonden goederen en voertuigen, wordt een bedrag van 

3,75 euro vastgesteld per kalenderdag te rekenen vanaf de 31e kalenderdag.  

 Artikel 4- De belasting moet bij de terugname van het goed contant worden betaald, 

tegen afgifte van een kwitantie.  

 Artikel 5- De belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger kan een bezwaar indienen 

tegen deze belasting bij het College van Burgemeester en Schepenen.  Het 

bezwaarschrift moet, op straffe van nietigheid, schriftelijk worden ingediend en worden 

gemotiveerd.  De indiening kan gebeuren door verzending of overhandiging.  

Bezwaarschriften kunnen onder dezelfde voorwaarden en binnen dezelfde termijn 

worden ingediend via een duurzame drager. Deze indiening moet, op straffe van verval, 

gebeuren binnen een termijn van drie maanden vanaf de derde werkdag volgend op de 

datum van verzending van het aanslagbiljet waarop de bezwaartermijn vermeld staat of 

vanaf de kennisgeving van de aanslag.  Tegen de beslissing van het College van 

Burgemeester en Schepenen kan beroep worden ingesteld bij de rechtbank van eerste 

aanleg te Brussel.  

 Artikel 6- Deze beslissing wordt aan de toezichthoudende overheid overgemaakt.  

14. Belasting op kampeerterreinen - dienstjaar 2019  

Aanleiding en context  

Verschillende belastingreglementen werden in de loop van deze legislatuur goedgekeurd 

met einddatum 31 december 2018.  Voorstel is om deze ongewijzigd met 1 jaar te 

verlengen en deze bij het begin van de volgende legislatuur in totaliteit te herbekijken.  

Juridische grond  

- gemeentedecreet van 15 juli 2005 en latere wijzigingen  

- decreet van 10 juli 2008 betreffende toeristische logies en het bijhorende 

uitvoeringsbesluit van 15 mei 2009        

- decreet van 30 mei 2008, gewijzigd bij decreet van 28 mei 2010 en bij decreet van 17 

februari 2012 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van 

provincie- en gemeentebelastingen  

- omzendbrief BB2011/01 betreffende de coördinatie van de onderrichtingen over de 

gemeentefiscaliteit  

- financiële toestand van de gemeente;  

- verslag van het College van Burgemeester en Schepenen in zitting van 19 november 

2018  

Motivering  

Om de continuïteit te verzekeren, maar evenzeer om volgend jaar een evaluatie van de 

belastingreglementen te kunnen doen, worden de belastingreglementen met 1 jaar 

verlengd.  
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Financieel aspect  

In het budget 2019 wordt een budgetraming voorzien.  

Stemming:  

Met 20 stemmen voor (François DE KEERSMAECKER, Nadia SMINATE, Tom TROCH,  

Gerda VERHULST, Veerle PAS, Bart VAN DOREN, Mark VAN ASSCHE, Eddy VRANCKAERT,  

Veerle LANGBEEN, Mark VERBRUGGEN, Conny MOONS, Dimitri ROBBYNS, Christine DE  

SMEDT, Piet BUELENS, Els VAN DEN BROECK, Arnold ROTTIERS, Greet SEGERS, Wim 

EECKELAERS, Patrick BOGAERTS, Lut AVERHALS), 1 onthouding (Koen GOOSSENS) 

Besluit  

Artikel 1 -  Er wordt voor het dienstjaar 2019 een belasting geheven op de 

kampeerterreinen bedoeld in het decreet van 10 juli 2008 betreffende toeristische logies 

en het bijhorende uitvoeringsbesluit van 15 mei 2009;  

Artikel 2 - De belasting is verschuldigd door de exploitant van het kampeerterrein op 1 

januari van het belastingjaar.  

Artikel 3 - De belasting wordt als volgt vastgesteld : 225 euro per perceel per jaar.  

Artikel 4 - De belastingplichtige ontvangt vanwege de gemeente een aangifteformulier 

dat door hem, behoorlijk ingevuld en ondertekend, vóór de erin vermelde vervaldatum 

moet worden teruggestuurd. De belastingplichtige die geen aangifteformulier heeft 

ontvangen, is gehouden, uiterlijk op 15 januari van het jaar volgend op het belastingjaar, 

aan het gemeentebestuur de voor de aanslag noodzakelijke gegevens ter beschikking te 

stellen.  

Artikel 5 - Bij gebrek aan aangifte binnen de gestelde termijn, of in geval van onjuiste, 

onvolledige of onnauwkeurige aangifte vanwege de belastingplichtige, wordt de belasting 

ambtshalve ingekohierd. Vooraleer over te gaan tot de ambtshalve vaststelling van de 

belastingaanslag, betekent het College van Burgemeester en Schepenen aan de 

belastingplichtige, per aangetekend schrijven, de motieven om gebruik te maken van 

deze procedure, de elementen waarop de aanslag is gebaseerd evenals de wijze van 

bepaling van deze elementen en het bedrag van de belasting. De belastingplichtige 

beschikt over een termijn van dertig kalenderdagen te rekenen vanaf de derde werkdag 

die volgt op de verzending van de kennisgeving om zijn opmerkingen schriftelijk voor te 

dragen. De ambtshalve vaststelling van de belastingaanslag kan slechts geldig worden 

ingekohierd gedurende een periode van drie jaar volgend op 1 januari van het dienstjaar.  

Deze termijn wordt met twee jaar verlengd bij overtreding van de belastingverordening 

met het oogmerk te bedriegen of met de bedoeling schade te berokkenen. De 

ambtshalve ingekohierde belastingen worden verhoogd met 25% ingeval van een eerste 

nalatigheid en met 50% ingeval van een opeenvolgende nalatigheid. Het bedrag van 

deze verhoging wordt ook ingekohierd.  

Artikel 6 -De belasting wordt ingevorderd overeenkomstig de regelen betreffende de 

invordering inzake rijksbelastingen op de inkomsten.  

Artikel 7 -De belasting wordt ingevorderd via een kohier dat vastgesteld en uitvoerbaar 

verklaard wordt door het college van burgemeester en schepenen.  

Artikel 8 -De belasting moet betaald worden binnen twee maanden na de toezending 

van het aanslagbiljet.  

Artikel 9 -De belastingplichtige kan bezwaar indienen bij het College van Burgemeester 

en Schepenen. Het bezwaarschrift moet, op straffe van nietigheid, schriftelijk worden 
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gedaan en worden gedagtekend en ondertekend door de eiser of zijn vertegenwoordiger 

en vermeldt :  

- de naam, de hoedanigheid en het adres ten laste van wie de belasting gevestigd wordt;  

- het voorwerp van het bezwaarschrift en een opgave van de feiten en middelen;  

Het bezwaarschrift moet overhandigd of per post verzonden worden binnen 3 maanden 

te rekenen vanaf de derde werkdag volgend op de datum van verzending van het 

aanslagbiljet.  

Artikel 10 – Tegen de beslissing genomen door het College van Burgemeester en  

Schepenen kan beroep ingesteld worden bij de bevoegde rechtbank van eerste aanleg  

Artikel 11 – De vormen, de termijnen evenals de rechtspleging die toepasselijk zijn op  

de in vorig lid bedoelde beroepen worden geregeld zoals inzake  

Rijksinkomstenbelastingen en gelden voor alle betrokken partijen.  

Artikel 12 - Deze beslissing wordt aan de toezichthoudende overheid overgemaakt.  

15. Belasting op motoren - dienstjaar 2019  

Aanleiding en context  

Verschillende belastingreglementen werden in de loop van deze legislatuur goedgekeurd 

met einddatum 31 december 2018.  Voorstel is om deze ongewijzigd met 1 jaar te 

verlengen en deze bij het begin van de volgende legislatuur in totaliteit te herbekijken.  

Juridische grond  

- gemeentedecreet van 15 juli 2005 en latere wijzigingen  

- Grondwet, inzonderheid artikel 170 §4  

- decreet van 30 mei 2008, gewijzigd bij decreet van 28 mei 2010, betreffende de 

vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van provincie-en 

gemeentebelastingen  

- financiële toestand van de gemeente  

- verslag van het College van Burgemeester en Schepenen in zitting van 19 november 

2018  

Motivering  

Om de continuïteit te verzekeren, maar evenzeer om volgend jaar een evaluatie van de 

belastingreglementen te kunnen doen, worden de belastingreglementen met 1 jaar 

verlengd.  

Financieel aspect  

In het budget 2019 wordt een budgetraming voorzien.  

Tussenkomst  

Raadslid Wim Eeckelaers (onafhankelijke): "Ik vind dit een achterhaalde belasting.  Dit 

bezorgt de ondernemer veel werk omdat zij er een inventaris van moeten bijhouden.  Als 

je de kosten en de baten tegen elkaar afweegt, heeft deze belasting geen enkele zin.  Ik 

wil mijn standpunt in verband met de personenbelasting nog wel wat verduidelijken.  Ik 

ben sowieso niet voor verhoging van belastingen, maar ik heb wel een aversie van de 

toename van de schuld.  Als uw uitgaven stijgen, moet je ervoor zorgen dat uw 

inkomsten stijgen.  Ik zie op korte termijn geen andere mogelijkheid om uw inkomsten te 
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verhogen dan via de belastingen.  Als liberaal en ondernemer heb ik een aversie van 

belastingen, maar de gezondheid van de financiële toestand van de gemeente ligt mij 

nauwer aan het hart dan te scoren op het issue van de belastingen."  

Burgemeester Nadia Sminate (N-VA) : "U spreekt over kosten-baten van deze belasting.  

Heeft u er een idee van hoeveel dit opbrengt ?  Als u die uitspraak van kosten versus 

baten doet, moet u ook weten hoeveel dit opbrengt.  Ik begrijp uit uw uitleg dat de 

belasting voor de ondernemers moet afgeschaft worden.  De belasting op werknemers, 

de vorige belasting waarover u het had, moet blijven bestaan, meer nog, moet 

verhogen.  Ik val hier van de ene verbazing in de andere.  Het is duidelijk dat u heel 

onvoorbereid bent met wat u hier allemaal zegt."  

Stemming:  

Met 19 stemmen voor (François DE KEERSMAECKER, Nadia SMINATE, Tom TROCH,  

Gerda VERHULST, Veerle PAS, Bart VAN DOREN, Mark VAN ASSCHE, Eddy VRANCKAERT,  

Veerle LANGBEEN, Mark VERBRUGGEN, Conny MOONS, Dimitri ROBBYNS, Christine DE  

SMEDT, Piet BUELENS, Els VAN DEN BROECK, Arnold ROTTIERS, Greet SEGERS, Patrick  

BOGAERTS, Lut AVERHALS), 1 stem tegen (Wim EECKELAERS), 1 onthouding (Koen 

GOOSSENS)  

Besluit  

Artikel 1: Er wordt voor het dienstjaar 2019 een gemeentebelasting van 30 euro per 

eenheid en per breuk van kilowatt gevestigd op de motoren gebruikt voor nijverheid-, 

landbouw- en handelsdoeleinden, evenals op deze gebruikt door de beoefenaars van vrije 

beroepen, ongeacht de krachtbron welke deze in beweging brengt.  

De belasting slaat dienvolgens o.m. op de elektromotoren, de stoom-machines, de 

verbrandingsmotoren, de waterturbines, enz.  

De belasting is verschuldigd voor de motoren die de belastingplichtige voor de exploitatie 

van zijn inrichting of van haar bijgebouwen gebruikt.  Dienen als bijgebouw van een 

inrichting beschouwd te worden, iedere instelling of onderneming, iedere werf van om 

het even welke aard, die gedurende een ononderbroken tijdvak van minstens drie 

maanden op het grondgebied van de gemeente gevestigd is.  

Voor de motoren, gebruikt voor een zoals in het vorig lid bedoeld en op het grondgebied 

van een andere gemeente overgebracht bijgebouw, is geen gemeentebelasting 

verschuldigd voor het tijdvak van het gebruik in de andere gemeente.  

Wanneer, hetzij een inrichting, hetzij een zoals hierboven bedoeld bijgebouw, geregeld 

en duurzaam een verplaatsbare motor gebruikt voor de verbinding met één of meer 

bijgebouwen, of met een verkeersweg, is daarvoor de belasting enkel verschuldigd, 

indien hetzij de inrichting zelf, hetzij het voornaamste bijgebouw in de gemeente 

gevestigd is.  

Artikel 2: De kracht van de hydraulische toestellen wordt vastgesteld in gemeen overleg 

tussen de belanghebbende en het gemeentebestuur. Het staat de belanghebbende vrij in 

geval van onenigheid, een tegenexpertise uit te lokken.  

Artikel 3: Van de belasting zijn vrijgesteld:  

1. de (reserve)motor die gans het onmiddellijk voorafgaande jaar niet werd gebruikt 

; deze non-activiteit moet blijken uit desbetreffende, om de drie maanden te 

hernieuwen, schriftelijke berichten aan het gemeentebestuur, zoals voorzien bij 

artikel 5.  Wat het eerste jaar van de belastingheffing aangaat, is het bewijs van 

de non-activiteit evenwel met alle mogelijke rechtsmiddelen te leveren;  



  

  20 / 53    

  

2. de motor gebruikt voor het aandrijven van een voertuig dat onder de 

verkeersbelasting valt of speciaal van deze belasting is vrijgesteld;  

3. de motor van een draagbaar toestel;  

4. de motor die een elektrische generator drijft, voor het gedeelte van zijn vermogen 

dat overeenstemt met dat benodigd voor het drijven van een generator;  

5. de door perslucht aangedreven motor;  

6. de motorkracht welke uitsluitend gebruikt wordt voor toestellen tot bemaling;  

7. de motoren van vaartuigen dienende voor het transport van goederen, alsmede 

deze aan boord van bedoelde vaartuigen gebruikt;  

Artikel 4: Iedere belastingplichtige, houder van in of buiten werking zijnde motoren, 

waarvan hij al dan niet eigenaar is, ontvangt vanwege het gemeentebestuur een 

aangifteformulier dat door hem, behoorlijk ingevuld en ondertekend, vóór de erin 

vermelde vervaldatum moet worden teruggestuurd.  

De belastingplichtige die geen aangifteformulier heeft ontvangen, is gehouden, uiterlijk 

op 15 januari van het jaar volgend op het belastingjaar, aan het gemeentebestuur de 

voor de aanslag noodzakelijke gegevens ter beschikking te stellen.  Ook de kracht van de 

volgens artikel 3 onbelastbare motoren dient te worden aangegeven.  

Artikel 5: De verdwijning of het definitief buiten gebruik stellen in de loop van het jaar 

voorafgaand aan het belastingjaar van een belastbare motor, brengt een 

belastingvermindering mede. Deze vermindering gaat in vanaf de maand volgend op het 

bericht, gezonden aan het gemeentebestuur, betreffende de verdwijning of het buiten 

gebruik stellen.  

Het stilleggen voor een ononderbroken tijdvak gelijk aan of groter dan een maand, met 

uitzondering van de jaarlijkse verplichte vakantieperiode, geeft aanleiding tot een 

belastingvermindering in verhouding tot het aantal maanden dat het toestel gedurende 

het jaar voorafgaand aan het belastingjaar ononderbroken buiten werking is geweest.  

Met een inactiviteit voor een duur van één maand wordt gelijkgesteld de activiteit die 

beperkt is tot één dag op vier weken of één week werk na vier weken inactiviteit in de 

bedrijven die met de Rijksdienst voor Arbeidsvoorziening een akkoord hebben 

aangegaan inzake de activiteitsvermindering om een massaal ontslag van personeel te 

voorkomen.  

Om deze evenredige vermindering te kunnen genieten moet de belanghebbende aan het 

gemeentebestuur schriftelijk bericht gegeven hebben van de dag waarop de motor stilligt 

en na de dag waarop hij terug in werking wordt gesteld.  Een ontvangstbewijs zal aan de 

belanghebbende worden afgeleverd.  

Dit bericht moet om de drie maand hernieuwd worden.  De vermindering van belasting 

geldt van de maand af volgend op de datum van ontvangst van het bericht van 

stillegging tot de maand volgend op deze van wederinwerkingstelling.  

De berichtgeving is van substantiële aard en op straf van verval voorgeschreven.  

Wat het eerste jaar van de belastingheffing aangaat, is het bewijs van tijdelijke 

nonactiviteit of van de definitieve buiten gebruik stelling nochtans met alle mogelijke 

rechtsmiddelen te leveren.  

Indien vastgesteld wordt dat de motor werkt voor het geven van het bericht van 

wederinwerkingstelling, zal geen vermindering toegestaan worden, hoelang de stillegging 

ook heeft geduurd.  



  

  21 / 53    

  

Artikel 6: De belasting wordt gevestigd op grond van de belastbare motorenkracht 

tijdens het jaar voorafgaand aan het aanslagjaar. Ze wordt berekend per maand en elk 

gedeelte ervan wordt voor een volledige maand geteld. Indien een motor evenwel tijdens 

dezelfde maand belastbaar is in verschillende gemeenten, is de belasting verschuldigd 

aan de gemeente met het grootst aantal dagen gebruik. Is dit aantal gelijk dan wordt de 

belasting evenredig per halve maand verdeeld.  

Een motor die voor de eerste maal in werking wordt gesteld, is belastbaar vanaf de 

volgende maand.  

Artikel 7: De belastingplichtige is verplicht om de eventuele controle van zijn aangifte te 

vergemakkelijken, onder meer inlichtingen en documenten te verstrekken die van hem 

daartoe worden gevraagd.  

Bij gebrek aan aangifte binnen de gestelde termijn, of in geval van onjuiste, onvolledige 

of onnauwkeurige aangifte vanwege de belastingplichtige, wordt de belasting ambtshalve 

ingekohierd.  

Vooraleer over te gaan tot de ambtshalve vaststelling van de belastingaanslag, betekent 

het College van Burgemeester en Schepenen aan de belastingplichtige, per aangetekend 

schrijven, de motieven om gebruik te maken van deze procedure, de elementen waarop 

de aanslag is gebaseerd evenals de wijze van bepaling van deze elementen en het 

bedrag van de belasting.  

De belastingplichtige beschikt over een termijn van dertig kalenderdagen te rekenen 

vanaf de derde werkdag die volgt op de verzending van de kennisgeving om zijn 

opmerkingen schriftelijk voor te dragen.  

De ambtshalve vaststelling van de belastingaanslag kan slechts geldig worden 

ingekohierd gedurende een periode van drie jaar volgend op 1 januari van het dienstjaar.  

Deze termijn wordt met twee jaar verlengd bij overtreding van de belastingverordening 

met het oogmerk te bedriegen of met de bedoeling schade te berokkenen.  

De ambtshalve ingekohierde belastingen worden verhoogd met 25% ingeval van een 

eerste nalatigheid en met 50% ingeval van een opeenvolgende nalatigheid.  

Het bedrag van deze verhoging wordt ook ingekohierd.  

Artikel 8: Bij staking van de bedrijfsactiviteiten op het grondgebied van de gemeente in 

de loop van het belastingjaar om welke reden ook, wordt, bij afwijking van het bepaalde 

in voorgaand artikel, een bijzondere, eventueel bijkomende, aanslag gevestigd, berekend 

op basis van de motoren tijdens vorenbedoeld jaargedeelte of jaar gebruikt en 

verbonden aan het jaar waarin de staking van de bedrijfsactiviteiten plaats heeft.  

Voor de bedrijven aangeslagen op basis van het maximum kwartiervermogen zal de 

eventueel bijkomende aanslag gevestigd worden op basis van het gemiddeld 

kwartiervermogen tijdens het jaargedeelte of jaar dat er nog bedrijfsactiviteiten waren. 

De aan te geven waarden zijn deze vermeld op de facturen voor levering van elektrische 

energie.  

De belastingplichtigen die onder de toepassing van deze bepaling vallen zijn verplicht, 

uiterlijk acht dagen na de staking van de bedrijfsactiviteiten, hiervan aangifte te doen bij 

het gemeentebestuur.  

Artikel 9: De belasting wordt ingevorderd overeenkomstig de regelen betreffende de 

invordering inzake rijksbelastingen op de inkomsten.  

Artikel 10: De belasting wordt ingevorderd via een kohier dat vastgesteld en 

uitvoerbaar verklaard wordt door het College van Burgemeester en  Schepenen.  
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Artikel 11: De belasting moet betaald worden binnen twee maanden na toezending van 

het aanslagbiljet.  

Artikel 12: De belastingplichtige kan bezwaar indienen bij het college van burgemeester 

en schepenen. Het bezwaarschrift moet, op straffe van nietigheid, schriftelijk worden 

gedaan en worden gedagtekend en ondertekend door de eiser of zijn vertegenwoordiger 

en vermeldt:  

• de naam, de hoedanigheid en het adres ten laste van wie de belasting gevestigd 

wordt;  

• het voorwerp van het bezwaarschrift en een opgave van de feiten en middelen.  

Het bezwaarschrift moet overhandigd of per post verzonden worden binnen drie maanden 

te rekenen vanaf de 3de werkdag volgend op de verzending van het aanslagbiljet.  

Artikel 13: Tegen de beslissing genomen door het college van burgemeester en 

schepenen kan beroep ingesteld worden bij de rechtbank van eerste aanleg in Brussel.  

Artikel 14: De vormen, de termijnen evenals de rechtspleging die toepasselijk zijn op de 

in vorig lid bedoelde beroepen worden geregeld zoals inzake Rijksinkomstenbelastingen 

en gelden voor alle betrokken partijen.  

Artikel 15: Verwijl- en moratoriumintresten zijn op deze belasting toepasselijk zoals 

inzake rijksbelastingen op de inkomsten.  

Artikel 16: Deze beslissing wordt aan de toezichthoudende overheid overgemaakt.  

16. Belasting op de niet-bebouwde percelen gelegen in een niet-vervallen 

verkaveling - dienstjaar 2019  

Aanleiding en context  

Verschillende belastingreglementen werden in de loop van deze legislatuur goedgekeurd 

met einddatum 31 december 2018.  Voorstel is om deze ongewijzigd met 1 jaar te 

verlengen en deze bij het begin van de volgende legislatuur in totaliteit te herbekijken.  

Juridische grond  

- gemeentedecreet van 15 juli 2005 en latere wijzigingen  

- grondwet, inzonderheid artikel 170 § 4  

- decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 

geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen en de latere wijzigingen  

- financiële toestand van de gemeente  

- verslag van het College van Burgemeester en Schepenen in zitting van 19 november 

2018  

Motivering  

Om de continuïteit te verzekeren, maar evenzeer om volgend jaar een evaluatie van de 

belastingreglementen te kunnen doen, worden de belastingreglementen met 1 jaar 

verlengd.  

Financieel aspect  

In het budget 2019 wordt een budgetraming voorzien.  

Stemming:  



  

  23 / 53    

  

Met 20 stemmen voor (François DE KEERSMAECKER, Nadia SMINATE, Tom TROCH,  

Gerda VERHULST, Veerle PAS, Bart VAN DOREN, Mark VAN ASSCHE, Eddy VRANCKAERT,  

Veerle LANGBEEN, Mark VERBRUGGEN, Conny MOONS, Dimitri ROBBYNS, Christine DE  

SMEDT, Piet BUELENS, Els VAN DEN BROECK, Arnold ROTTIERS, Greet SEGERS, Wim 

EECKELAERS, Patrick BOGAERTS, Lut AVERHALS), 1 onthouding (Koen GOOSSENS) 

Besluit  

Artikel 1: Er wordt voor het dienstjaar 2019 een gemeentebelasting gevestigd op de 

niet-bebouwde percelen, gelegen in een niet vervallen verkaveling.  

Als niet bebouwd perceel wordt beschouwd elk perceel, als zodanig vermeld in de 

verkavelingsvergunning, waarop de oprichting van een voor bewoning bestemd gebouw 

niet is aangevat op 1 januari van het belastingjaar.  

Artikel 2: De belasting is verschuldigd door de eigenaar op 1 januari van het 

belastingjaar; in geval van overdracht onder levenden, wordt de hoedanigheid van 

eigenaar beoordeeld op de datum van de authentieke akte tot vaststelling van de 

overdracht. In geval van mede-eigendom, is ieder mede-eigenaar belastingschuldige 

voor zijn  wettelijk deel.  

Artikel 3: De belasting wordt vastgesteld op 15 euro per strekkende meter lengte van 

het perceel palende aan een al dan niet verwezenlijkte weg die voorkomt in de 

verkavelingsvergunning, met een minimum van 250 euro per perceel; elk gedeelte van 

een meter wordt als een volle meter beschouwd.  

Wanneer een perceel aan verscheidene wegen paalt, is de langste gevellengte langs één 

van deze wegen de grondslag van de belastingsberekening.  

Wanneer het perceel begrepen is in een afgesneden hoek, gevormd door twee wegen, is 

de belastbare lengte gelijk aan de langste van de rechte gevellengten, vermeerderd met 

de helft van de afgesneden hoek.  

Artikel 4:   

§1 Van de belasting zijn vrijgesteld:  

• de eigenaars van één enkele onbebouwde grond;  

• de ouders met kinderen ten laste, beperkt tot één onbebouwd perceel per kind;  

• de Vlaamse Huisvestingsmaatschappijen en de door de Vlaamse 

Huisvestingsmaatschappij erkende sociale huisvestingsmaatschappijen;  

• de verkavelaars, indien de verkavelingsvergunning geen werken omvat, en dit 

gedurende het jaar volgend op het jaar waarin de verkavelingsvergunning werd 

toegekend;  

• de verkavelaars, indien de verkavelingsvergunning werken omvat en dit 

gedurende het jaar volgend op het jaar waarin het attest bedoeld in artikel  

4.2.16§2 van de Vlaamse Codex Ruimtelijke Ordening; werd toegekend;  

§2 De hoger vermelde belasting wordt niet geheven:  

• op de gronden waarop krachtens een overheidsbeslissing niet mag worden 

gebouwd;  

• alle onbebouwde percelen voor het eerste jaar volgend op dat waarin men 

eigenaar wordt van een onbebouwd perceel;  
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Artikel 5: De belastingschuldige ontvangt vanwege het gemeentebestuur een 

aangifteformulier dat door hem, behoorlijk ingevuld en ondertekend, voor de erin 

vermelde vervaldatum moet worden teruggestuurd.  

De belastingschuldige die geen aangifteformulier heeft ontvangen, is gehouden, uiterlijk 

op 31 maart  van het belastingjaar, aan het gemeentebestuur de voor de aanslag 

noodzakelijke gegevens ter beschikking te stellen. Voor het eerste jaar geldt deze 

termijn niet.  

Artikel 6: Bij gebrek aan aangifte binnen de in artikel 5 vastgestelde termijn of bij 

onvolledige, onjuiste of onnauwkeurige aangifte wordt de belastingschuldige ambtshalve 

ingekohierd volgens de gegevens waarover het gemeentebestuur beschikt, onverminderd 

het recht van bezwaar en beroep.  

Vooraleer over te gaan tot de ambtshalve vaststelling van de belasting, betekent het 

college aan de belastingschuldige, per aangetekend schrijven, de motieven om gebruik te 

maken van deze procedure, de elementen waarop de aanslag is gebaseerd evenals de 

wijze van bepaling van deze elementen en het bedrag van de belasting.  

De belastingschuldige beschikt over een termijn van dertig dagen te rekenen vanaf de 

derde werkdag die volgt op de verzending van de kennisgeving om zijn opmerkingen 

schriftelijk voor te dragen.  

Artikel 7: De overeenkomstig artikel 6 ambtshalve ingekohierde belastingen worden 

verhoogd met 25% ingeval van een eerste nalatigheid en met 50% ingeval van een 

opeenvolgende nalatigheid;  

Artikel 8: De belasting wordt ingevorderd via een kohier dat vastgesteld en uitvoerbaar 

verklaard wordt door het college van burgemeester en schepenen.  

Artikel 9: De belasting moet betaald worden binnen de twee maanden na de verzending 

van het aanslagbiljet.  

Artikel 10: De belastingschuldige kan bezwaar indienen volgens de vigerende 

wetgeving.  

Artikel 11:   Zonder afbreuk te doen aan de bepalingen van het decreet van 30 mei 

2008, zijn de bepalingen van titel VII (Vestiging en invordering van de belastingen), 

hoofdstukken 1 (algemene bepalingen), 3 (onderzoek en controle), 4 (bewijsmiddelen 

van de administratie), 6 tot en met 9bis van het Wetboek van inkomstenbelastingen en 

de artikelen 126 tem.175 van het uitvoeringsbesluit van dat WIB van toepassing.  

Artikel 12: Deze beslissing wordt aan de toezichthoudende overheid overgemaakt.  

17. Belasting op de niet-bebouwde gronden gelegen in gebieden bestemd voor 

wonen volgens het plannenregister en palend aan een openbare weg die 

voldoende is uitgerust - dienstjaar 2019  

Aanleiding en context  

Verschillende belastingreglementen werden in de loop van deze legislatuur goedgekeurd 

met einddatum 31 december 2018.  Voorstel is om deze ongewijzigd met 1 jaar te 

verlengen en deze bij het begin van de volgende legislatuur in totaliteit te herbekijken.  

Juridische grond  

- gemeentedecreet van 15 juli 2005 en latere wijzigingen  

- grondwet, inzonderheid artikel 170 § 4;  
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- decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 

geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen en de latere wijzigingen  

- financiële toestand van de gemeente  

- verslag van het College van Burgemeester en Schepenen in zitting van 19 november 

2018  

Motivering  

Om de continuïteit te verzekeren, maar evenzeer om volgend jaar een evaluatie van de 

belastingreglementen te kunnen doen, worden de belastingreglementen met 1 jaar 

verlengd.  

Financieel aspect  

In het budget 2019 wordt een budgetraming voorzien.  

Stemming:  

Met 20 stemmen voor (François DE KEERSMAECKER, Nadia SMINATE, Tom TROCH,  

Gerda VERHULST, Veerle PAS, Bart VAN DOREN, Mark VAN ASSCHE, Eddy VRANCKAERT,  

Veerle LANGBEEN, Mark VERBRUGGEN, Conny MOONS, Dimitri ROBBYNS, Christine DE  

SMEDT, Piet BUELENS, Els VAN DEN BROECK, Arnold ROTTIERS, Greet SEGERS, Wim 

EECKELAERS, Patrick BOGAERTS, Lut AVERHALS), 1 onthouding (Koen GOOSSENS) 

Besluit  

Artikel 1: Er wordt voor het dienstjaar 2019 een gemeentebelasting gevestigd op de 

niet-bebouwde gronden, gelegen in een gebied bestemd voor wonen volgens het 

plannenregister en palend aan een openbare weg die voldoende is uitgerust zoals 

bepaald in artikel 4.3.5§2 van de Vlaamse Codex Ordening waarop geen bebouwing is 

aangevat op 1 januari van het belastingjaar.  

Als niet-bebouwde grond wordt beschouwd  elke grond waarop de oprichting van een 

voor bewoning bestemd gebouw niet is aangevat op 1 januari van het belastingjaar.  

Artikel 2: De belasting is verschuldigd door de eigenaar op 1 januari van het 

belastingjaar; in geval van overdracht onder levenden, wordt de hoedanigheid van 

eigenaar beoordeeld op de datum van de authentieke akte tot vaststelling van de 

overdracht.  

In geval van mede-eigendom, is ieder mede-eigenaar belastingschuldig voor zijn 

wettelijk deel.  

Artikel 3: De belasting wordt vastgesteld op 15 euro per strekkende meter lengte van 

de grond palende aan de weg, met een minimum van 250 euro; elk gedeelte van een 

meter wordt als een volle meter beschouwd.  

Wanneer een grond aan verscheidene wegen paalt, is de langste gevellengte langs één 

van deze wegen de grondslag van de belastingsberekening.  

Wanneer een grond begrepen is in een afgesneden hoek, gevormd door twee wegen, is 

de belastbare lengte gelijk aan de langste van de rechte gevellengten, vermeerderd met 

de helft van de afgesneden hoek.  

Artikel 4: Van de belasting zijn vrijgesteld:  

• de eigenaars van één enkele onbebouwde grond;  

• de ouders met kinderen ten laste, beperkt tot één onbebouwde grond per kind;  
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• de Vlaamse Huisvestingsmaatschappij en de door de Vlaamse 

Huisvestingsmaatschappij erkende sociale huisvestingsmaatschappijen;  

• de eigenaars van gronden waarop krachtens een overheidsbeslissing niet mag 

worden gebouwd;  

• alle onbebouwde percelen voor het eerste jaar volgend op dat waarin men 

eigenaar wordt van een onbebouwd perceel;  

Artikel 5: De gronden die belastbaar zijn krachtens de belastingsverordening op de 

nietbebouwde percelen, gelegen in een niet-vervallen verkaveling, vallen niet onder de 

toepassing van onderhavige verordening.  

Artikel 6: De belastingschuldige ontvangt vanwege het gemeentebestuur een 

aangifteformulier dat door hem, behoorlijk ingevuld en ondertekend, vóór de erin 

vermelde vervaldatum moet worden teruggestuurd.  

De belastingschuldige die geen aangifteformulier heeft ontvangen, is gehouden, uiterlijk  

op 31 maart van het belastingjaar, aan het gemeentebestuur de voor de aanslag 

noodzakelijke gegevens ter beschikking te stellen. Voor het eerste jaar geldt deze 

termijn niet;  

Artikel 7: Bij gebrek aan aangifte binnen de in artikel 6 vastgestelde termijn  of bij 

onvolledige, onjuiste of onnauwkeurige aangifte wordt de belastingschuldige ambtshalve 

ingekohierd volgens de gegevens waarover het gemeentebestuur beschikt, onverminderd 

het recht van bezwaar en beroep.  

Vooraleer over te gaan tot de ambtshalve vaststelling van  de belasting, betekent het 

college aan de belastingschuldige, per aangetekend schrijven, de motieven om gebruik te 

maken van deze procedure, de elementen waarop de aanslag is gebaseerd evenals de 

wijze van bepaling van deze elementen en het bedrag van de belasting.  

De belastingschuldige beschikt over een termijn van dertig dagen te rekenen vanaf de 

derde werkdag die volgt op de verzending van de kennisgeving om zijn opmerkingen 

schriftelijk voor te dragen.  

Artikel 8: De overeenkomstig artikel 7 ambtshalve ingekohierde belastingen worden 

verhoogd met 25% ingeval van een eerste nalatigheid en met 50% ingeval van een 

opeenvolgende nalatigheid;  

Artikel 9: De belasting wordt ingevorderd via een kohier dat vastgesteld en uitvoerbaar 

verklaard wordt door het college van burgemeester en schepenen.  

Artikel 10: De belasting moet betaald worden binnen de twee maanden na de 

verzending van het aanslagbiljet.  

Artikel 11:  De belastingschuldige kan bezwaar indienen volgens de vigerende 

wetgeving.  

Artikel 12:  Zonder afbreuk te doen aan de bepalingen van het decreet van 30 mei 

2008, zijn de bepalingen van titel VII (Vestiging en invordering van de belastingen), 

hoofdstukken 1 (algemene bepalingen), 3 (onderzoek en controle), 4 (bewijsmiddelen 

van de administratie), 6 tot en met 9bis van het Wetboek van inkomstenbelastingen en 

de artikelen 126 tem.175 van het uitvoeringsbesluit van dat WIB van toepassing.  

Artikel 13: Deze beslissing wordt aan de toezichthoudende overheid overgemaakt.  

18. Belasting op niet-officiële richtingaanwijzerplaten - dienstjaar 2019  
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Aanleiding en context  

Verschillende belastingreglementen werden in de loop van deze legislatuur goedgekeurd 

met einddatum 31.12.2018.  Voorstel is om deze ongewijzigd met 1 jaar te verlengen en 

deze bij het begin van de volgende legislatuur in totaliteit te herbekijken.  

Juridische grond  

- gemeentedecreet van 15 juli 2005 en latere wijzigingen  

- het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 

geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen  

- beslissing van de gemeenteraad van 26 september 1995 houdende vaststelling van het 

politiereglement betreffende de bewegwijzering van plaatsen en instellingen van 

algemeen belang of van toeristische aard  

- koninklijk besluit van 1 februari 1991 tot wijziging van het koninklijk besluit van 1 

december 1975 houdende het algemeen reglement op de politie van het wegverkeer  

- ministerieel besluit van 1 februari 1991 tot wijziging van het ministerieel besluit van 11 

oktober 1976, waarbij minimumafmetingen en bijzondere plaatsingsvoorwaarden van 

verkeerstekens worden bepaald  

- financiële toestand van de gemeente  

- verslag van het College van Burgemeester en Schepenen in zitting van 19 november 

2018  

Motivering  

Om de continuïteit te verzekeren, maar evenzeer om volgend jaar een evaluatie van de 

belastingreglementen te kunnen doen, worden de belastingreglementen met 1 jaar 

verlengd.  De gemeenteraad is van oordeel om - ook om esthetische redenen - de 

hoeveelheid van de richtingaanwijzerplaten te beperken.  

Financieel aspect  

In het budget 2019 wordt een budgetraming voorzien.  

  

Stemming:  

Met 20 stemmen voor (François DE KEERSMAECKER, Nadia SMINATE, Tom TROCH,  

Gerda VERHULST, Veerle PAS, Bart VAN DOREN, Mark VAN ASSCHE, Eddy VRANCKAERT,  

Veerle LANGBEEN, Mark VERBRUGGEN, Conny MOONS, Dimitri ROBBYNS, Christine DE  

SMEDT, Piet BUELENS, Els VAN DEN BROECK, Arnold ROTTIERS, Greet SEGERS, Wim  

EECKELAERS, Patrick BOGAERTS, Lut AVERHALS), 1 onthouding (Koen GOOSSENS) 

Besluit  

Artikel 1: Er wordt voor het dienstjaar 2019 ten behoeve van de gemeente een 

belasting geheven op de bewegwijzeringsborden geplaatst, zowel op openbaar als privaat 

terrein, ongeacht de plaatsing gebeurde langs gemeente, provinciale of gewestwegen.  

Artikel 2: Het taksreglement is van toepassing op volgende bewegwijzeringsborden:  

• type F.33a en F.34a bewegwijzeringsborden voor bedrijven of instellingen met 

commerciële doeleinden, op afstand en in de onmiddellijke omgeving ervan;  
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• type F.35 ter bewegwijzering van sportcentra en plaatsen met toeristisch of 

ontspannend karakter met commerciële doeleinden;  

• type F.37 ter bewegwijzering van kampeer, caravanterreinen en restaurants.  

Artikel 3: De bewegwijzeringsborden die op 1 januari zijn geplaatst zullen op het kohier 

worden gezet. De belasting bedraagt 75 euro per bewegwijzeringsbord en is verschuldigd 

door het bedrijf of de instelling vermeld op het bewegwijzeringsbord.  

Artikel 4: De belasting wordt ingevorderd overeenkomstig de regelen betreffende de 

invordering inzake rijksbelasting op de inkomsten.  

Artikel 5: De belasting moet betaald worden binnen de twee maanden na toezending 

van het aanslagbiljet.  

Artikel 6: De belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger kan een bezwaar indienen 

tegen deze belasting bij het College van Burgemeester en Schepenen. Het bezwaarschrift 

moet, op straffe van nietigheid, schriftelijk worden ingediend en worden gemotiveerd. De 

indiening kan gebeuren door verzending of overhandiging. Bezwaarschriften kunnen 

onder dezelfde voorwaarden en binnen dezelfde termijn worden ingediend via een 

duurzame drager.  

Deze indiening moet, op straffe van verval, gebeuren binnen een termijn van drie 

maanden vanaf de derde werkdag volgend op de datum van verzending van het 

aanslagbiljet waarop de bezwaartermijn vermeld staat of vanaf de kennisgeving van de 

aanslag.  

Artikel 7: Tegen de beslissing genomen door het college van burgemeester en 

schepenen kan beroep ingesteld worden bij de rechtbank van eerste aanleg in Brussel.  

Artikel 8: De vormen, de termijnen evenals de rechtspleging die toepasselijk zijn op de 

in vorig lid bedoelde beroepen worden geregeld zoals inzake Rijksinkomstenbelastingen 

en gelden voor alle betrokken partijen.  

Artikel 9: Verwijl- en moratoriumintresten zijn op deze belasting toepasselijk conform de 

rijksbelastingen op de inkomsten.  

Artikel 10: Zijn vrijgesteld voor het lopende dienstjaar, de borden die na 1 oktober 

werden geplaatst. De belasting is onverdeelbaar per jaar verschuldigd, ook indien ze na 1 

januari worden weggenomen.  

Artikel 11: Deze beslissing wordt aan de toezichthoudende overheid overgemaakt.  

19. Gemeentelijke opcentiemen op de onroerende voorheffing - aanslagjaar 

2019  

Aanleiding en context  

Verschillende belastingreglementen werden in de loop van deze legislatuur goedgekeurd 

met einddatum 31 december 2018.  Voorstel is om deze ongewijzigd met 1 jaar te 

verlengen en deze bij het begin van de volgende legislatuur in totaliteit te herbekijken.  

Ingevolge het gewijzigde artikel 2.1.4.0.1 van de Vlaamse Codex Fiscaliteit stijgt de 

basisheffing an de onroerende voorheffing in het Vlaamse Gewest vanaf het aanslagjaar 

2018 van 2,5% naar 3,97% van het kadastraal inkomen. Het gewijzigde artikel  

2.1.4.0.2,§2,eerste lid van de Vlaamse Codex Fiscaliteit verplicht de gemeenten om de 

gemeentelijke opcentiemen ten gevolge hiervan aan te passen : "Voor iedere gemeente 

van het Vlaamse Gewest mag het tarief, vermeld in artikel 2.1.4.0.1, op zichzelf de 

opbrengst van de gemeentelijk opcentiemen van het aanslagjaar waarin dit artikel in 

werking treedt niet verhogen ten opzichte van het vorige aanslagjaar". Om de fiscale 
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druk op hetzelfde niveau te houden al voor het aanslagjaar 2017 moet de gemeente haar 

opcentiemen ten opzichte van het aanslagjaar 2017 delen door 1,588. Het is aldus 

noodzakelijk om het gemeentelijk reglement tot vaststelling van de opcentiemen op de 

onroerende voorheffing van 23.12.2014 aan te passen.  

Juridische grond  

- gemeentedecreet van 15 juli 2005 en latere wijzigingen  

- grondwet, inzonderheid artikel 170, §4  

- wetboek Inkomstenbelastingen van 10 april 1992, inzonderheid artikel 464,1°  

- decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur  

- decreet van 13 december 2013 houdende de Vlaamse Codex Fiscaliteit  

- decreet van 18 november 2016 houdende de vernieuwde taakstelling en gewijzigde 

financiering van de provincies  

- beslissing van de gemeenteraad van 23 december 2014 houdende goedkeuring van het 

gemeentelijk reglement tot vaststelling van de opcentiemen op de onroerende 

voorheffing   

- financiële toestand van de gemeente  

Motivering  

Om de continuïteit te verzekeren, maar evenzeer om volgend jaar een evaluatie van de 

belastingreglementen te kunnen doen, worden de belastingreglementen met 1 jaar 

verlengd.  

Financieel aspect  

In het budget 2019 wordt een budgetraming voorzien.  

Stemming:  

Met 20 stemmen voor (François DE KEERSMAECKER, Nadia SMINATE, Tom TROCH,  

Gerda VERHULST, Veerle PAS, Bart VAN DOREN, Mark VAN ASSCHE, Eddy VRANCKAERT,  

Veerle LANGBEEN, Mark VERBRUGGEN, Conny MOONS, Dimitri ROBBYNS, Christine DE  

SMEDT, Piet BUELENS, Els VAN DEN BROECK, Arnold ROTTIERS, Greet SEGERS, Wim  

EECKELAERS, Patrick BOGAERTS, Lut AVERHALS), 1 onthouding (Koen GOOSSENS) 

Besluit  

Artikel 1 : Voor het aanslagjaar 2019 worden ten bate van de gemeente 976,07 

opcentiemen geheven op de onroerende voorheffing.  

Artikel 2 : De vestiging en de inning van de gemeentebelasting gebeuren door toedoen 

van de Vlaamse Belastingdienst.  

Artikel 3 : Deze beslissing wordt aan de toezichthoudende overheid overgemaakt.  

20. Belasting op het sluikstorten - opruimen - dienstjaar 2019  

Aanleiding en context  

Verschillende belastingreglementen werden in de loop van deze legislatuur goedgekeurd 

met einddatum 31 december 2018.  Voorstel is om deze ongewijzigd met 1 jaar te 

verlengen en deze bij het begin van de volgende legislatuur in totaliteit te herbekijken.  
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Juridische grond  

- gemeentedecreet van 15.07.2005 en latere wijzigingen  

- decreet van 10 juli 2008 betreffende toeristische logies en het bijhorende 

uitvoeringsbesluit van 15 mei 2009        

- decreet van 30 mei 2008, gewijzigd bij decreet van 28 mei 2010 en bij decreet van 17 

februari 2012 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van 

provincie- en gemeentebelastingen  

- omzendbrief BB2011/01 betreffende de coördinatie van de onderrichtingen over de 

gemeentefiscaliteit;  

- financiële toestand van de gemeente;  

- verslag van de bespreking door het College van Burgemeester en Schepenen in zitting 

van 19 november 2018  

Motivering  

Om de continuïteit te verzekeren, maar evenzeer om volgend jaar een evaluatie van de 

belastingreglementen te kunnen doen, worden de belastingreglementen met 1 jaar 

verlengd.  

Financieel aspect  

In het budget 2019 wordt een budgetraming voorzien.  

Stemming:  

Met 20 stemmen voor (François DE KEERSMAECKER, Nadia SMINATE, Tom TROCH,  

Gerda VERHULST, Veerle PAS, Bart VAN DOREN, Mark VAN ASSCHE, Eddy VRANCKAERT,  

Veerle LANGBEEN, Mark VERBRUGGEN, Conny MOONS, Dimitri ROBBYNS, Christine DE  

SMEDT, Piet BUELENS, Els VAN DEN BROECK, Arnold ROTTIERS, Greet SEGERS, Wim  

EECKELAERS, Patrick BOGAERTS, Lut AVERHALS), 1 onthouding (Koen GOOSSENS) 

Besluit  

Artikel 1 -  Er wordt voor het dienstjaar 2019 een gemeentebelasting gevestigd op het 

weghalen door het gemeentebestuur van sluikgestorte afvalstoffen bedoeld in het 

decreet van 23 december 2011 betreffende het duurzaam beheer van 

materiaalkringlopen en afvalstoffen.   

Onder het sluikstorten dient te worden verstaan het achterlaten van de voormelde 

afvalstoffen:  

• op niet-reglementaire plaatsen en / of  

• op niet-reglementaire tijdstippen en / of  

• in niet-reglementaire recipiënten. ;  

Artikel 2 - De belasting is verschuldigd door de persoon die de afvalstoffen 

achtergelaten heeft. Desgevallend is diegene die daartoe opdracht of toelating gaf en / of 

de eigenaar van de afvalstoffen hoofdelijk aansprakelijk voor de betaling van de 

belasting.  

Artikel 3 - De belasting bestaat uit de volgende onderdelen en wordt als volgt bepaald:  

1. Belasting op het opruimen van de achtergelaten huishoudelijke afvalstoffen en 

met huishoudelijke afvalstoffen gelijkgesteld bedrijfsafval  
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• loonkosten werklieden tijdens het opruimen van de achtergelaten afvalstoffen: 30 

euro/uur/man;  

• inzetten van een vrachtwagen zonder chauffeur tijdens het opruimen van de 

achtergelaten afvalstoffen: 45 euro/uur.   

Voor dit onderdeel van de belasting wordt een minimum van 550 euro aangerekend.  

2. Belasting op het afvoeren, de overslag, het verwerken en storten of verbranden 

van de achtergelaten huishoudelijke afvalstoffen en het met huishoudelijke afvalstoffen 

gelijkgesteld bedrijfsafval als volgt omschreven : groot afval – groot huisraad – TV’s – 

koelkasten – matrassen en alle afvalstoffen met een gewicht van meer dan 500 kg  

• vervoerskosten naar de overslag-, stort of verbrandingsinstallatie: 1,7 euro / km;  

• overslag-, verwerking-, stort- of verbrandingskosten: 205 euro / ton afvalstoffen;  

• loonkosten werklieden tijdens het afvoeren van de achtergelaten afvalstoffen : 30  

euro/uur/man.  

Voor dit onderdeel van de belasting wordt een minimum van 550 euro aangerekend.  

3. Belasting op het opruimen van klein en middelgroot afval zoals hondenpoep, 

flessen, blikken, papier, karton:  

voor dit onderdeel van de belasting wordt per afzonderlijke ophaalbeurt een minimum 

van 185 euro aangerekend.  

Artikel 4 - De belasting moet contant worden betaald, tegen afgifte van een kwitantie, 

binnen de tien dagen na toezending van het bericht van de belastingschuld. Bij gebreke 

van contante betaling wordt de belasting van ambtswege ingekohierd en zijn de 

bepalingen van het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en 

de geschillenprocedure van provincie-en gemeentebelastingen van toepassing.  

Artikel 5 - De belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger kan een bezwaar indienen 

tegen deze belasting bij het College van burgemeester en schepenen. Het bezwaarschrift 

moet, op straffe van nietigheid, schriftelijk worden ingediend en worden gemotiveerd. De 

indiening kan gebeuren door verzending of overhandiging. Bezwaarschriften kunnen 

onder dezelfde voorwaarden en binnen dezelfde termijn worden ingediend via een 

duurzame drager. Deze indiening moet, op straffe van verval, gebeuren binnen een 

termijn van drie maanden vanaf de derde werkdag volgend op de datum van verzending 

van het aanslagbiljet waarop de bezwaartermijn vermeld staat of vanaf de kennisgeving 

van de aanslag. Tegen de beslissing van het College van burgemeester en schepenen kan 

beroep worden ingesteld bij de rechtbank van eerste aanleg te Brussel  

Artikel 6 -Verwijl- en moratoriumintresten zijn op deze belasting toepasselijk zoals 

inzake rijksbelasting op de inkomsten.  

Artikel 7 -Deze verordening wordt aan de toezichthoudende overheid toegezonden.  

21. Belasting op tweede verblijven - dienstjaar 2019  

Aanleiding en context  

Verschillende belastingreglementen werden in de loop van deze legislatuur goedgekeurd 

met einddatum 31 december 2018.  Voorstel is om deze ongewijzigd met 1 jaar te 

verlengen en deze bij het begin van de volgende legislatuur in totaliteit te herbekijken.  
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Juridische grond  

- gemeentedecreet van 15.07.2005 en latere wijzigingen  

- decreet van 10 juli 2008 betreffende toeristische logies en het bijhorende 

uitvoeringsbesluit van 15 mei 2009        

- decreet van 30 mei 2008, gewijzigd bij decreet van 28 mei 2010 en bij decreet van 17 

februari 2012 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van 

provincie- en gemeentebelastingen  

- omzendbrief BB2011/01 betreffende de coördinatie van de onderrichtingen over de 

gemeentefiscaliteit;  

- financiële toestand van de gemeente;  

- verslag van de bespreking door het College van Burgemeester en Schepenen in zitting 

van 19 november 2018  

Motivering  

Om de continuïteit te verzekeren, maar evenzeer om volgend jaar een evaluatie van de 

belastingreglementen te kunnen doen, worden de belastingreglementen met 1 jaar 

verlengd.  

Financieel aspect  

In het budget 2019 wordt een budgetraming voorzien.  

Stemming:  

Met 20 stemmen voor (François DE KEERSMAECKER, Nadia SMINATE, Tom TROCH,  

Gerda VERHULST, Veerle PAS, Bart VAN DOREN, Mark VAN ASSCHE, Eddy VRANCKAERT,  

Veerle LANGBEEN, Mark VERBRUGGEN, Conny MOONS, Dimitri ROBBYNS, Christine DE  

SMEDT, Piet BUELENS, Els VAN DEN BROECK, Arnold ROTTIERS, Greet SEGERS, Wim  

EECKELAERS, Patrick BOGAERTS, Lut AVERHALS), 1 onthouding (Koen GOOSSENS) 

Besluit  

Artikel 1 -  Er wordt voor het dienstjaar 2019 een belasting gevestigd op de tweede 

verblijven, gelegen op het grondgebied van de gemeente, ongeacht het feit of deze al 

dan niet op de kadastrale legger zijn ingeschreven.   

Artikel 2 - Onder tweede verblijven wordt verstaan elke private woongelegenheid die 

voor de eigenaar of voor de huurder of gebruiker niet tot hoofdverblijf dient maar die op 

elk ogenblik door hen voor bewoning kan worden gebruikt. Voor de toepassing van dit 

reglement wordt onder het begrip hoofdverblijf verstaan het adres waar men officieel is 

ingeschreven in de bevolkingsregisters op 1 januari van het dienstjaar. Als private 

woongelegenheid kan worden beschouwd: een woonhuis, landhuis, bungalow, 

appartement, weekendhuisje, optrekje of een andere woongelegenheid, daarbij 

inbegrepen een met chalet gelijkgestelde caravan. Worden niet beschouwd als tweede 

verblijf:  

• lokalen waarin uitsluitend een beroepsactiviteit wordt uitgeoefend  

• tenten, verplaatsbare caravans en woonaanhangwagens tenzij ze ten minste zes 

maanden van het belastingjaar buiten kampeerterreinen opgesteld blijven om als 

woongelegenheid aangewend te worden   

• studentenkamers   
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• garages   

• de woongelegenheden die in hetzelfde belastingjaar ingekohierd zijn volgens de 

gemeentebelasting op de leegstand van gebouwen  

Artikel 3 - De belasting is verschuldigd door de natuurlijke of rechtspersoon die eigenaar 

is van het tweede verblijf op 1 januari van het belastingjaar.   

Artikel 4 - Het bedrag van de belasting wordt vastgesteld op 1.000 euro per tweede 

verblijf.   

Artikel 5 - De belastingplichtige ontvangt van het gemeentebestuur een 

aangifteformulier dat door hem, behoorlijk ingevuld en ondertekend vóór de erin 

vermelde datum moet worden terugbezorgd. De belastingplichtige die geen formulier 

heeft ontvangen, is niettemin verplicht spontaan aan het gemeentebestuur de elementen 

te verstrekken, die nodig zijn voor de toepassing van de belasting, en dit ten laatste één 

maand na aanwending als tweede verblijf, de eigendomsverwerving of de 

ingebruikneming.   

Indien de gebruiker ook eigenaar is van het tweede verblijf, is de initiële aangifte, 

behoudens bij wijziging, geldig tot de opzegging.  

Artikel 6 -Bij gebreke aan of bij onjuiste, onvolledige of onnauwkeurige aangifte wordt 

de ambtshalve ingekohierde belastingen verhoogd met 25% ingeval van een eerste 

nalatigheid en met 50% ingeval van een opeenvolgende nalatigheid.  

Artikel 7 -De belasting wordt bij wege van kohier ingevorderd. Zij moet betaald worden 

binnen twee maanden na de verzending van het aanslagbiljet. De belastingschuldige of 

zijn vertegenwoordiger, die zich onterecht belast acht, kan een bezwaar tegen een 

gemeentebelasting indienen bij het college van burgemeester en schepenen. Het 

bezwaar moet op straffe van nietigheid schriftelijk worden ingediend. Het wordt 

gedagtekend en ondertekend door de eiser of zijn vertegenwoordiger en vermeldt:  

1. de naam, de hoedanigheid, het adres of de zetel van de belastingplichtige ten 

laste van wie de belasting gevestigd wordt   

2. het voorwerp van het bezwaarschrift en een opgave van de feiten en de middelen. 

Het bezwaarschrift moet op straffe van verval worden ingediend binnen een termijn van 

drie maanden  

• vanaf de derde werkdag volgend op de datum van verzending van het 

aanslagbiljet waarop de bezwaartermijn vermeld staat of   

• van de kennisgeving van de aanslag   

Bezwaarschriften kunnen onder zelfde voorwaarden en binnen dezelfde termijn worden 

ingediend via een duurzame drager. Tegen de beslissing van het College van 

burgemeester en schepenen kan beroep worden ingesteld bij de rechtbank van eerste 

aanleg te Brussel.  

Artikel 8 -Zonder afbreuk te doen aan de bepalingen van het decreet van 30 mei 2008, 

zijn de bepalingen van titel VII (Vestiging en invordering van de belastingen), 

hoofdstukken 1 (algemene bepalingen), 3 (onderzoek en controle), 4 (bewijsmiddelen 

van de administratie), 6 tot en met 9bis van het Wetboek van inkomstenbelastingen en 

de artikelen 126 tem.175 van het uitvoeringsbesluit van dat WIB van toepassing.  

Artikel 9 -Deze verordening wordt aan de toezichthoudende overheid toegezonden.  

22. Belasting op de voor de bestemmelingen kosteloze verspreiding van 

reklamedrukwerk - dienstjaar 2019  
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Aanleiding en context  

Verschillende belastingreglementen werden in de loop van deze legislatuur goedgekeurd 

met einddatum 31 december 2018.  Voorstel is om deze ongewijzigd met 1 jaar te 

verlengen en deze bij het begin van de volgende legislatuur in totaliteit te herbekijken.  

Juridische grond  

- gemeentedecreet van 15.07.2005 en latere wijzigingen  

- decreet van 10 juli 2008 betreffende toeristische logies en het bijhorende 

uitvoeringsbesluit van 15 mei 2009        

- decreet van 30 mei 2008, gewijzigd bij decreet van 28 mei 2010 en bij decreet van 17 

februari 2012 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van 

provincie- en gemeentebelastingen  

- omzendbrief BB2011/01 betreffende de coördinatie van de onderrichtingen over de 

gemeentefiscaliteit;  

- financiële toestand van de gemeente;  

- verslag van de bespreking door het College van Burgemeester en Schepenen in zitting 

van 19 november 2018  

Motivering  

Om de continuïteit te verzekeren, maar evenzeer om volgend jaar een evaluatie van de 

belastingreglementen te kunnen doen, worden de belastingreglementen met 1 jaar 

verlengd.  

Financieel aspect  

In het budget 2019 wordt een budgetraming voorzien.  

Stemming:  

Met 20 stemmen voor (François DE KEERSMAECKER, Nadia SMINATE, Tom TROCH,  

Gerda VERHULST, Veerle PAS, Bart VAN DOREN, Mark VAN ASSCHE, Eddy VRANCKAERT,  

Veerle LANGBEEN, Mark VERBRUGGEN, Conny MOONS, Dimitri ROBBYNS, Christine DE  

SMEDT, Piet BUELENS, Els VAN DEN BROECK, Arnold ROTTIERS, Greet SEGERS, Wim  

EECKELAERS, Patrick BOGAERTS, Lut AVERHALS), 1 onthouding (Koen GOOSSENS) 

Besluit  

Artikel 1 -  Er wordt voor het dienstjaar 2019 een gemeentebelasting gevestigd op de 

voor de bestemmelingen kosteloze verspreiding van reclamedrukwerk.  

Artikel 2 - Onder reclamedrukwerk wordt verstaan elke publicatie die er toe strekt 

bekendheid te geven aan commerciële activiteiten, handelszaken, merknamen en andere 

elementen en die erop gericht is een potentieel cliënteel er toe te bewegen gebruik te 

maker van de diensten en/of producten van de adverteerder.   

Onder verspreiding wordt verstaan het op het grondgebied van de gemeente (of een deel 

daarvan) achterlaten van reclamedrukwerk in de brievenbussen van de bestemmeling.  

Artikel 3 - De belasting wordt vastgesteld op:  

• 0,015 euro per verspreid exemplaar beperkt tot éénbladig reclamedrukwerk   

• 0,03 euro per verspreid exemplaar voor alle andere exemplaren.   
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Het open geplooide reclamedrukwerk dat groter is dan 1 A4 (29,6 cm x 21 cm) wordt 

aanzien als meerbladig reclamedrukwerk.   

Indien verscheidene reclamedrukwerken samen worden verspreid zonder dat ze op een 

permanente of vaste wijze één geheel vormen, wordt ieder reclamedrukwerk als een 

apart exemplaar beschouwd.  

Als één geheel vormend wordt beschouwd de reclamedrukwerken die ofwel in een 

catalogus of een blaadje zijn opgenomen ofwel aaneengeniet of geplakt zijn ofwel op 

iedere andere wijze zijn samengebracht waardoor de reclamedrukwerken niet losbladig 

zijn.  

Indien verscheidene reclamedrukwerken die qua vorm, kleur, layout of ander 

stijlkenmerk als afzonderlijk kunnen worden beschouwd en waarbij de meerderheid van 

de verscheidene reclamedrukwerken elk afzonderlijk toebehoren aan afzonderlijke 

adverteerders, op een in het vorige lid vermelde wijze zijn samengebracht en waarbij het 

geheel geen eenheid qua vorm, kleur, layout of ander stijlkenmerk vertoont, wordt ieder 

van die afzonderlijke reclamedrukwerken als een apart exemplaar beschouwd.  

Artikel 4 - Van de belasting is vrijgesteld de verspreiding van drukwerken waarvan de 

bedrukte oppervlakte voor 30% of meer wordt ingenomen door tekst er/of afbeeldingen 

zonder handelskarakter.  

Artikel 5 - Van de belasting zijn eveneens vrijgesteld:  

• publicaties bedeeld door openbare besturen;   

• publicaties uitgegeven door politieke, filosofisch en filantropische verenigingen;   

• verenigingen zonder winstoogmerk voor zover ze sociale of culturele doeleinden 

hebben   

• plaatselijke sport- of culturele verenigingen voor zover ze folders uitgeven voor 

eigen organisaties   

• publiciteit gevoerd door vormingsinstellingen en plaatselijke onderwijsinstellingen   

• regionale pers   

Als regionale pers wordt beschouwd de periodiek verschijnende publicaties die het 

lokaal nieuws inzake cultuur, sport én politiek mededelen.   

• de eerste 5 bedelingen in een kalenderjaar;  

Artikel 6 -De belasting is verschuldigd door de uitgever. De drukker en de verdeler zijn 

hoofdelijk aansprakelijk voor de betaling van de belasting. Wanneer de uitgever, drukker 

en verdeler niet gekend zijn, is de belasting verschuldigd door de natuurlijke of 

rechtspersonen onder wiens naam, handelsnaam, logo of embleem de reclame wordt 

gevoerd.  

Artikel 7 -De belastingplichtige moet binnen de 48 uur na de verspreiding aangifte doen 

bij het gemeentebestuur. Deze aangifte bevat alle noodzakelijke inlichtingen voor het 

vestigen van de aanslag, meer bepaald een specimen van het te verspreiden 

reclamedrukwerk en een verklaring van het aantal exemplaren.   

Voor de periodieke verspreidingen mag de aangifte bij voorbaat gedaan worden voor een 

periode van hoogstens 3 maanden.  

Artikel 8 -Onvolledige verspreiding van de drukwerken waarvan aangifte werd gedaan 

bij het gemeentebestuur geeft geen aanleiding tot belastingvermindering.  
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Artikel 9 -Bij gebreke aan of bij onjuiste, onvolledige of onnauwkeurige aangifte wordt 

de belastingplichtige van ambtswege ingekohierd volgens de procedure beschreven in 

artikel 7 van het decreet van 30 mei 2008 (met een verhoging van 20%).  

Artikel 10 – Het bedrag van de belasting mag ingekohierd worden vanaf de dag van de 

verdeling.  

Artikel 11 – De belasting wordt ingevorderd bij wege van een kohier dat periodiek 

vastgesteld en uitvoerbaar verklaard wordt door het college van burgemeester en 

schepenen.   

Artikel 12 - De belasting moet betaald worden binnen twee maanden na de verzending 

van het aanslagbiljet.   

De belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger kan een bezwaar indienen tegen deze 

belasting bij het college van burgemeester en schepenen.   

Het bezwaarschrift moet, op straffe van nietigheid, schriftelijk worden ingediend, en 

worden gemotiveerd. De indiening kan gebeuren door verzending of door overhandiging. 

Bezwaarschriften kunnen onder zelfde voorwaarden en binnen dezelfde termijn worden 

ingediend via een duurzame drager.   

Deze indiening moet, op straffe van verval, gebeuren binnen een termijn van drie 

maanden vanaf de derde werkdag volgend op de datum van verzending van het 

aanslagbiljet waarop de bezwaartermijn vermeld staat of vanaf de kennisgeving van de 

aanslag.   

Tegen de beslissing van het college van burgemeester en schepenen kan beroep worden 

ingesteld bij de fiscale rechtbank van eerste aanleg te Brussel.  

Artikel 13 - Zonder afbreuk te doen aan de bepalingen van het decreet van 30 mei 

2008, zijn de bepalingen van titel VII (vestiging en invordering van de belastingen), 

hoofdstukken 1 (algemene bepalingen), 3 (onderzoek en controle), 4 (bewijsmiddelen 

van de administratie), 6 tot en met 9bis (aanslagtermijn, rechtsmiddelen; invordering 

van de belasting waaronder de nalatigheids- en moratoriumintrest; rechten en 

voorrechten van de schatkist, verjaring van de schatkist) van het Wetboek van de 

inkomstenbelastingen en de artikelen 126 tot 175 van het uitvoeringsbesluit van dit 

Wetboek (betreft o.m. de verjaring en de vervolgingen) van toepassing voor zover zij 

met name niet de belastingen op de inkomsten betreffen.  

Artikel 14 - Deze belastingverordening wordt aan de toezichthoudende overheid 

toegezonden.  

23. Belasting op de aflevering van omgevingsvergunningen - dienstjaar 2019  

Aanleiding en context  

Verschillende belastingreglementen werden in de loop van deze legislatuur goedgekeurd 

met einddatum 31 december 2018.  Voorstel is om deze ongewijzigd met 1 jaar te 

verlengen en deze bij het begin van de volgende legislatuur in totaliteit te herbekijken.  

Juridische grond  

- gemeentedecreet van 15.07.2005 en latere wijzigingen  

- decreet van 10 juli 2008 betreffende toeristische logies en het bijhorende 

uitvoeringsbesluit van 15 mei 2009        

- decreet van 30 mei 2008, gewijzigd bij decreet van 28 mei 2010 en bij decreet van 17 

februari 2012 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van 

provincie- en gemeentebelastingen  
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- omzendbrief BB2011/01 betreffende de coördinatie van de onderrichtingen over de 

gemeentefiscaliteit;  

- financiële toestand van de gemeente;  

- verslag van de bespreking door het College van Burgemeester en Schepenen in zitting 

van 19 november 2018  

Motivering  

Om de continuïteit te verzekeren, maar evenzeer om volgend jaar een evaluatie van de 

belastingreglementen te kunnen doen, worden de belastingreglementen met 1 jaar 

verlengd.  

Financieel aspect  

In het budget 2019 wordt een budgetraming voorzien.  

Stemming:  

Met 20 stemmen voor (François DE KEERSMAECKER, Nadia SMINATE, Tom TROCH,  

Gerda VERHULST, Veerle PAS, Bart VAN DOREN, Mark VAN ASSCHE, Eddy VRANCKAERT,  

Veerle LANGBEEN, Mark VERBRUGGEN, Conny MOONS, Dimitri ROBBYNS, Christine DE  

SMEDT, Piet BUELENS, Els VAN DEN BROECK, Arnold ROTTIERS, Greet SEGERS, Wim  

EECKELAERS, Patrick BOGAERTS, Lut AVERHALS), 1 onthouding (Koen GOOSSENS) 

Besluit  

Artikel 1 - Voor het dienstjaar 2019 wordt er een belasting geheven op de aflevering 

van omgevingsvergunningen.  

Artikel 2 - Het bedrag van de belasting wordt voor omgevingsvergunningen vastgesteld 

op:  

2.1 Belasting per dossiertype  

   

gemeente is 

vergunningverlenende 

overheid  

   

melding van een ingedeelde inrichting of 

activiteit  100     

melding voor het uitvoeren van 

stedenbouwkundige handelingen  
50     

aanvraag voor het houden van een 

projectvergadering  150     

aanvraag voor een omgevingsvergunning voor 

het uitvoeren van stedenbouwkundige 
handelingen :  

- gewone procedure  

- vereenvoudigde procedure  

   

   

100  

50  
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aanvraag van een omgevingsvergunning voor 
een ingedeelde inrichting of activiteit :  

- gewone procedure  

- vereenvoudigde procedure  

   

   

300  

100  

   

   

   

aanvraag voor een omgevingsvergunning voor 
het verkavelen van gronden :  

- met wegenis  

- zonder wegenis  

   

   

150  

100  

   

vraag tot omzetting van een milieuvergunning 

verleend voor 20 jaar naar een permanente 

vergunning  

100     

bekendmaking van het verstrijken van elke 

geldigheidsperiode van twintig jaar van een 

omgevingsvergunning van onbepaalde duur  

50     

verzoek tot bijstelling van de 

milieuvoorwaarden  50     

verzoek tot bijstelling van een 

verkavelingsvergunning  50     

Afstand van de omgevingsvergunning voor 

het verkavelen van gronden  
50     

melding van de overdracht van de vergunning 

voor een ingedeelde inrichting of activiteit  

- volledige overdracht  

- gedeeltelijke overdracht  

   

   

 50  

 50  

   

aanvraag van een stedenbouwkundig attest  50     

aanvraag van een planologisch attest  1000     

aanvraag voor verlegging voetweg/buurtweg  (nul)     

aanvraag voor handelsvestiging  150     



  

  39 / 53    

  

aanvraag splitsing  50     

aanvraag verzaking verkavelingsvergunning  50     

Zijn meerdere bedragen uit deze tabel van toepassing, dan geldt alleen het hoogste 

bedrag.  

2.2 Belasting per procedurestap  

- voor het digitaliseren van een analoog ingediend dossier : dit is enkel mogelijk voor 

dossiers te behandelen volgens de  de snelinvoerprocedure en voor meldingen 

ingediend door particulieren : 50 euro;  

- voor het wijzigingen van het voorwerp van de aanvraag : 50 euro  

2.3 Bijkomende belasting in functie van aard en type aanvraag  

- in volgende gevallen : milieueffectrapportage (MER) of veiligheidsrapportage, 

mobilteitseffectenrapportage (MOBER) of passende beoordeling: +750  

- per bijkomende kavel (vb. bij verkaveling): +100  

- per bijkomende woonentiteit (vb. bij groepswoningbouw; oprichten van 

meergezinswoningen) voor projecten, waar nog geen projectlast op rust dmv het 

gemeentelijk reglement ‘wonen’: +1000  

- voor bedrijven:  

* Kleiner dan 100m²                                          €100  

* Groter dan 100m² en kleiner dan 250m²        €200  

* Groter dan 250m² en kleiner dan 500m²        €350  

* Groter dan 500m² en kleiner dan 1000m²                  €500  

* Groter dan 1000m²                                                     €500 + €200 per begonnen 

schijf van 500m²  

2.4 Verminderen op deze bijkomende belasting in functie van aard en type 

aanvraag:  

- In geval van ondergronds parkeren €100/ondergrondse parkeerplaats  

- Indien bewijs wordt aangeleverd dat voldaan is aan de BEN-norm wordt er voor een 

dossier ingediend vóór 01.01.2021 een terugbetaling doorgevoerd van 50% van de 

‘bijkomende belasting in functie van aard en type aanvraag’.  

- In geval van (finale) weigering of intrekking van het dossier  kan de aanvrager 

vragen om deze ‘bijkomende belasting in functie van aard en type aanvraag’ terug 

te betalen.   

2.5 Vrijstellingen  

Er is vrijstelling van belasting voor:  

a) Meldingen en aanvragen:  

- door de gemeente (of op haar vraag), het OCMW (of op haar vraag), de eigen 

autonome gemeentebedrijven,  
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- voor de bouw van sociale huurwoningen door de Vlaamse Maatschappij voor 

Sociaal Wonen (VMSW) en de door haar erkende sociale huisvestingsmaatschappijen.  

Artikel 3 - De belasting dient betaald via overschrijving. Bij gebrek aan betaling zal de 

belasting ingevorderd worden door middel van een kohier dat vastgesteld en uitvoerbaar 

verklaard wordt door het college van Burgemeester en Schepenen.  

Artikel 4 - De invordering van deze belasting zal geschieden overeenkomstig de 

bepalingen van het decreet van 30 mei 2008.  

Artikel 5 - De belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger kan een bezwaar indienen 

tegen deze belasting bij het College van burgemeester en schepenen. Het bezwaarschrift 

moet, op straffe van nietigheid, schriftelijk worden ingediend en worden gemotiveerd. De 

indiening kan gebeuren door verzending of overhandiging. Bezwaarschriften kunnen 

onder dezelfde voorwaarden en binnen dezelfde termijn worden ingediend via een 

duurzame drager. Deze indiening moet, op straffe van verval, gebeuren binnen een 

termijn van drie maanden vanaf de derde werkdag volgend op de datum van verzending 

van het aanslagbiljet waarop de bezwaartermijn vermeld staat of vanaf de kennisgeving 

van de aanslag. Tegen de beslissing van het College van burgemeester en schepenen kan 

beroep worden ingesteld bij de Rechtbank van eerste aanleg te Brussel.  

Artikel 6 -Deze verordening wordt aan de toezichthoudende overheid toegezonden.  

24. Contante belasting op afgifte van administratieve stukken - dienstjaar 2019 

Aanleiding en context  

Verschillende belastingreglementen werden in de loop van deze legislatuur goedgekeurd 

met einddatum 31 december 2018.  Voorstel is om deze ongewijzigd met 1 jaar te 

verlengen en deze bij het begin van de volgende legislatuur in totaliteit te herbekijken.  

Juridische grond  

- gemeentedecreet van 15.07.2005 en latere wijzigingen  

- decreet van 10 juli 2008 betreffende toeristische logies en het bijhorende 

uitvoeringsbesluit van 15 mei 2009        

- decreet van 30 mei 2008, gewijzigd bij decreet van 28 mei 2010 en bij decreet van 17 

februari 2012 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van 

provincie- en gemeentebelastingen  

- omzendbrief BB2011/01 betreffende de coördinatie van de onderrichtingen over de 

gemeentefiscaliteit;  

- financiële toestand van de gemeente;  

- verslag van de bespreking door het College van Burgemeester en Schepenen in zitting 

van 19 november 2018  

Motivering  

Om de continuïteit te verzekeren, maar evenzeer om volgend jaar een evaluatie van de 

belastingreglementen te kunnen doen, worden de belastingreglementen met 1 jaar 

verlengd.  

Financieel aspect  

In het budget 2019 wordt een budgetraming voorzien.  

Stemming:  
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Met 20 stemmen voor (François DE KEERSMAECKER, Nadia SMINATE, Tom TROCH,  

Gerda VERHULST, Veerle PAS, Bart VAN DOREN, Mark VAN ASSCHE, Eddy VRANCKAERT,  

Veerle LANGBEEN, Mark VERBRUGGEN, Conny MOONS, Dimitri ROBBYNS, Christine DE  

SMEDT, Piet BUELENS, Els VAN DEN BROECK, Arnold ROTTIERS, Greet SEGERS, Wim 

EECKELAERS, Patrick BOGAERTS, Lut AVERHALS), 1 onthouding (Koen GOOSSENS) 

Besluit  

Artikel 1 -  Met ingang van 1 januari 2019 en voor een termijn eindigend op 31 

december 2019 wordt ten behoeve van de gemeente, onder de navolgende voorwaarden, 

een belasting geheven op de afgifte van administratieve stukken. De belasting valt ten 

laste van de personen of instellingen aan wie deze stukken door de gemeente op verzoek 

of ambtshalve worden uitgereikt.  

Artikel 2 -  

Het bedrag van de belasting wordt als volgt bepaald: a)  

 •  op de afgifte van elektronische identiteitskaarten aan Belgen  

- 1ste kaart                                                                      : tarief FOD + 2 euro  

- Duplicaat (bij verlies of diefstal)                                    : tarief FOD + 2 euro  

- Zeer dringende aanvraag met transport via Group 4    : tarief FOD+ 20 euro  

   (oppikken basisdocument dezelfde dag – afleveren 1ste    

werkdag na het oppikken)  

- Dringende aanvraag met transport via Group 4             : tarief FOD+14 euro  

   (oppikken basisdocument de volgende dag – afleveren 3de    

werkdag na het oppikken)  

 •  Op de afgifte van elektronische vreemdelingenkaarten aan niet-Belgen   

- 1ste kaart                                                                       : tarief FOD + 2 euro  

- Duplicaat (bij verlies of diefstal)                                     : tarief FOD+ 2 euro  

- Zeer dringende aanvraag met transport via Group 4     : tarief FOD + 20 euro  

      (oppikken basisdocument dezelfde dag – afleveren 1ste        

werkdag na het oppikken)  

- Dringende aanvraag met transport via Group 4              : tarief FOD +14 euro      

(oppikken basisdocument de volgende dag – afleveren 3de        werkdag na het 

oppikken)  

 b)  

• op de afgifte van een Kids –ID  

- gewone procedure                                                                        : tarief FOD 

+ 0 euro  

- duplicaat (bij verlies of diefstal)                                                     : tarief FOD 

+ 0 euro  

- dringende procedure                                                                     : tarief FOD  

+ 11 euro  

- zeer dringende procedure                                                              : tarief FOD 

+ 17 euro  

- dringende procedure (va.2de kind ingeschreven op zelfde adres)       : 50 euro +  

11 euro  

- zeer dringende procedure (va.2de kind ingeschreven op zelfde adres): 50 

euro+17 euro  

• andere  
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- Immatriculatiekaart (AI)                                                                : 10 euro  

- Pin- en Pukcode (in geval van verlies)                                             : 5 euro  

- een identiteitsstuk                                                                         : gratis  - 

afdruk IED, EVK, en Kids-ID                                                           : gratis  

- duplicaat afdruk IED, EVK en kids-ID                                              : 0,50 euro  

- kartonnen identiteitskaarten voor vreemdelingen jonger dan 12 jaar :10 euro  

c) op de afgifte van rijbewijzen :  

- origineel, 1ste exemplaar of duplicaat – gewone procedure :        tarief FOD + 2 

euro     

- voorlopig rijbewijs :                                                                  tarief FOD + 2 

euro  

- voorlopig rijbewijs (duplicaat )             :                                     tarief FOD+ 2 

euro  

- internationaal rijbewijs :                                                            tarief FOD + 9 

euro     

d) Fotokopij :  

- A4-formaat (zwart/wit)                                              :  0,10 euro  

- A4-formaat (kleur)                                                    : 1 euro  

- A3-formaat (zwart/wit)                                              :  0,15 euro       - A3-formaat 

(kleur)                                                    : 1,2 euro  

      Recto-verso = combinatie van voorgaande  

- A0-formaat (zwart/wit)                                              : 10 euro  

- A0-formaat (kleur)                                                    : 30 euro  

- A1-formaat (zwart/wit)                                              : 8 euro  

- A1-formaat (kleur)                                                    : 20 euro  

- A2-formaat (zwart/wit)                                              : 5 euro  

- A2-formaat (kleur)                                                    : 15 euro  

- Bouwplan > A3                                                        : 10 euro/m²      (geen posters)  

Uitzondering :     

  1° gemeentescholen middelbaar onderwijs  

                      A4-formaat (zwart/wit)                                 : 0,025 Euro  

                      Andere                                                        : idem d)  

  2° kopies voor officieel erkende instellingen welke fiscaal aftrekbare giften kunnen 

ontvangen (beperkt tot deze nodig om hun acties kenbaar te maken en beperkt tot 

zwart/wit kopies op   

                     A4-formaat)                                                  : gratis                      

Andere vormen of formaten                           : idem d)  

e) * op de reispassen  

- gewone procedure < 18 jaar                                        : tarief FOD + 9 euro       - 

gewone procedure > of = 18 jaar                                 : tarief FOD + 15 euro             

- spoedprocedure < 18 jaar                                            : tarief FOD + 10 euro       - 

spoedprocedure > of = 18 jaar                                     : tarief FOD + 30 euro  

- meerkost luchthaven                                                   : tarief tlv.gemeente  

     * op de internationale paspoorten voor Belgen in het buitenland  

  

- gewone procedure <18 jaar 32 blz.                               : – tarief FOD + 9 euro   
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- spoedprocedure <18 jaar 32 blz.                                   : – tarief FOD + 10 euro)  

- gewone procedure >18 jaar 32 blz.                               : – tarief FOD + 15 euro)   

- spoedprocedure >18 jaar 32blz.                                    : – tarief FOD + 30 euro)   

- spoedprocedure <18 jaar 64 blz.                                   : – tarief FOD + 10 euro)   

- spoedprocedure >18 jaar 64 blz.                                   : – tarief FOD + 30 euro)  

    * op de reisdocumenten vluchtelingen, vreemdelingen en staatlozen   

- gewone procedure <18 jaar                                           : – tarief FOD + 3 euro)   

- spoedprocedure <18 jaar                                               : – tarief FOD + 10 euro)  

- gewone procedure >18 jaar                                           : – tarief FOD + 19 euro)   

- spoedprocedure >18 jaar                                               : – tarief FOD + 40 euro)  f) 

op alle openbare onderzoeken, georganiseerd door de gemeente valt de belasting ten 

laste van de personen of instellingen die een vergunningsaanvraag (= bouwvergunning, 

milieuvergunning, vergunning voor een grondwaterwinning, ... enz.) indienen en 

waarbij voor deze aanvraag een openbaar onderzoek, volgens de vigerende wetgeving 

of een beslissing van het College van Burgemeester, vereist is. Het bedrag van de 

belasting wordt als volgt bepaald :  

- 6 Euro per kadastrale eigenaar die dient aangeschreven te worden.  

Deze belasting moet bij afgifte van de vergunning contant worden betaald, tegen afgifte 

van een kwitantie. Bij gebreke van contante betaling van ambtswege ingekohierd.  

g) vastgoedinformatie aangevraagd door notarissen en elke andere aanvrager, ongeacht 

zijn professionele achtergrond :        20 Euro  

h)uittreksels aangevraagd door notarissen en elke andere aanvrager ongeacht zijn 

professionele achtergrond :  

- uittreksel plannenregister                                              : €20  

- uittreksel vergunningenregister                                      : €20  

- stedenbouwkundig uittreksel                                          : €40  

i) op de afgifte van een slachtbewijs                                      : €15  

j) - op de afgifte van een trouwboekje (eerste ex.of duplicaat)  : €50       - attest 

wettelijk samenwonen                                             : €10       - beëindigen wettelijk 

samenwonen                                      : €10  k) andere :  

- attesten (woonst, gezinssamenstelling …)                           : gratis  

- opvragen attesten via webloket                                        : gratis  

- uittreksel geboorte-, huwelijksakte                                   : gratis  

- attest mbt.reisbestemming minderjarigen                          : gratis  

- duplicaat oproepingsbrief verkiezingen                              : gratis  

- wettigen en legaliseren van documenten                           : gratis  

- diverse (bevolkings)lijsten                                               : €50  

Artikel 3 - De belasting wordt geheven op het ogenblik van de afgifte van het belastbare 

stuk tegen afgifte van een kwitantie.  

Artikel 4 - Zijn van belasting vrijgesteld:  

  

a) de stukken welke krachtens een wet, een koninklijk besluit of een andere 

overheidsverordening kosteloos door het gemeentebestuur dienen te worden 

afgegeven;  

b) de stukken welke aan behoeftige personen, WIGW en personen die steun genieten van 

het Vlaams Fonds afgegeven; de behoeftigheid wordt vastgesteld door een 

overtuigend bewijsstuk;  
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c) stukken aan werklozen en werkzoekenden, afgestudeerden, eindejaarsleerlingen en 

studenten en zij die het bestaansminimum als enig inkomen hebben;  

d) de machtiging met betrekking tot godsdienstige of politieke demonstraties;  

e) de machtiging met betrekking tot activiteiten, die als dusdanig reeds het voorwerp zijn 

van de heffing van een belasting of  retributie ten behoeve van de gemeente;  

f) de mededelingen aan de verzekeringsmaatschappijen omtrent het gevolg gegeven 

inzake verkeersongevallen op de openbare weg;  

g) de geldigverklaring van aanvraagformulieren voor vermindering op biljetten van de 

NMBS, de NMVB, de staatspakketboten op de lijn Oostende - Dover en de openbare 

autobusdiensten.  

Artikel 5 - Zijn van belasting vrijgesteld de gerechtelijke overheden, de openbare 

besturen en de daarmee gelijkgestelde instellingen, alsook de instellingen van openbaar 

nut.  

Artikel 6 - Bij de aanvraag zal een bedrag gelijk aan de belasting, vermeerderd met de 

eventuele verzendingskosten, in consignatie worden gegeven bij de financieel directeur 

of bij zijn afgevaardigde, indien het stuk niet onmiddellijk bij de aanvraag kan afgegeven 

worden.  

Artikel 7 - De belasting en de eventuele verzendingskosten moeten bij de afgifte van het 

stuk contant worden betaald, tegen afgifte van een kwitantie.  Bij gebrek aan contante 

betaling wordt de belasting van ambtswege ingekohierd.  

Artikel 8 -De belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger kan een bezwaar indienen 

tegen deze belasting bij het College van Burgemeester en Schepenen.  Het 

bezwaarschrift moet, op straffe van nietigheid, schriftelijk worden ingediend en worden 

gemotiveerd.  De indiening kan gebeuren door verzending of overhandiging.  

Bezwaarschriften kunnen onder dezelfde voorwaarden en binnen dezelfde termijn 

worden ingediend via een duurzame drager.  

Deze indiening moet, op straffe van verval, gebeuren binnen een termijn van drie 

maanden vanaf de derde werkdag volgend op de datum van verzending van het 

aanslagbiljet waarop de bezwaartermijn vermeld staat of vanaf de kennisgeving van de 

aanslag.   

Tegen de beslissing genomen door het College van Burgemeester en Schepenen kan 

beroep ingesteld worden bij de rechtbank van eerste aanleg in Brussel  

Artikel 9- Deze verordening wordt aan de toezichthoudende overheid toegezonden.  

25. Gemeentereglement betreffende verpachting van de kermissen 

LonderzeelCentrum, Londerzeel St.Jozef, Malderen en Steenhuffel - 

dienstjaren 2019  

Aanleiding en context  

Verschillende belastingreglementen werden in de loop van deze legislatuur goedgekeurd 

met einddatum 31 december 2018.  Voorstel is om deze ongewijzigd met 1 jaar te 

verlengen en deze bij het begin van de volgende legislatuur in totaliteit te herbekijken  

Juridische grond  

- Gemeentedecreet van 15 juli 2005 en latere wijzigingen  

- het algemeen Algemeen Leefmilieu-, Brandpreventie- en  Politiereglement  

- verslag van het College van Burgemeester en Schepenen in zitting van 19 november 

2018  
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Motivering  

Om de continuïteit te verzekeren, maar evenzeer om volgend jaar een evaluatie van de 

belastingreglementen te kunnen doen, worden de belastingreglementen met 1 jaar 

verlengd.  

Financieel aspect  

In het budget 2019 wordt een budgetraming voorzien.  

Stemming:  

Met 20 stemmen voor (François DE KEERSMAECKER, Nadia SMINATE, Tom TROCH,  

Gerda VERHULST, Veerle PAS, Bart VAN DOREN, Mark VAN ASSCHE, Eddy VRANCKAERT,  

Veerle LANGBEEN, Mark VERBRUGGEN, Conny MOONS, Dimitri ROBBYNS, Christine DE  

SMEDT, Piet BUELENS, Els VAN DEN BROECK, Arnold ROTTIERS, Greet SEGERS, Wim  

EECKELAERS, Patrick BOGAERTS, Lut AVERHALS), 1 onthouding (Koen GOOSSENS) 

Besluit  

Artikel 1 – Voor het dienstjaar 2019 zal de verpachting geschieden via een contract van 

vijf jaar volgens de hieronder vastgestelde standplaatsvergoedingen.  

De foorreizigers worden jaarlijks uitgenodigd het contract voor het lopend jaar te 

ondertekenen en te betalen.  

Artikel 2 - Deze standplaatsvergoedingen voor de kermissen te Londerzeel-centrum, 

Londerzeel St.Jozef, Malderen en Steenhuffel worden vastgesteld als volgt:  

 Een tarief van € 1/m²   voor alle kermissen toegepast,  behalve voor :  

           Pinksterenkermis Steenhuffel  

           Julikermis Londerzeel centrum  

           Septemberkermis Londerzeel centrum  

 Deze drie kermissen worden getarifeerd aan € 2/m² omwille van :  

ofwel het feit dat de kermis gepaard gaat met een “lucratieve” jaarmarkt (geval 1 en 3)  

ofwel omwille van het feit dat de kermis doorgaat in een “gunstige” periode van het jaar 

en omwille van het feit dat de kermis gedurende verschillende dagen open is (geval 2) en 

hierdoor een belemmering vormt voor het doorgaand verkeer.  

 Een compensatie (reductie of gratis gebruik of ander voordeel nog te bepalen) 

zal  geven worden door de foorkramers als tegenprestatie van verlaagd tarief.                             

Artikel 3 -   De foorreizigers die reeds meerdere jaren een overeenkomst met het 

gemeentebestuur hadden afgesloten, zullen bij voorrang de plaatsen kunnen innemen.  

Artikel 4 -  Het Schepencollege wordt belast met de uitvoering van dit besluit.  

Artikel 5 -  Onderhavige beslissing zal voor kennisneming aan de heer Gouverneur 

worden gezonden.  

26. Plaatsrecht op de markt - dienstjaar 2019  

Aanleiding en context  

Verschillende belastingreglementen werden in de loop van deze legislatuur goedgekeurd 

met einddatum 31 december 2018.  Voorstel is om deze ongewijzigd met 1 jaar te 

verlengen en deze bij het begin van de volgende legislatuur in totaliteit te herbekijken.  
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Juridische grond  

- Gemeentedecreet van 15 juli 2005 en latere wijzigingen  

- decreet van 30 mei 2008, gewijzigd bij decreet van 28 mei 2010, betreffende de 

vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van provincie-en 

gemeentebelastingen  

- omzendbrief BB2011/01 betreffende de coördinatie van de onderrichtingen over de 

gemeentefiscaliteit  

- financiële toestand van de gemeente;  

- verslag van het College van Burgemeester en Schepenen in zitting van 19 november 

2018  

Motivering  

Het gebruik van de marktplaats vergt zekere kosten van toezicht waardoor het billijk is 

bij middel van plaatsrecht deze kosten te verhalen op de marktkramers. Om de 

continuïteit te verzekeren, maar evenzeer om volgend jaar een evaluatie van de 

belastingreglementen te kunnen doen, worden de belastingreglementen met 1 jaar 

verlengd.  

Financieel aspect  

In het budget 2019 wordt een budgetraming voorzien.  

  

Stemming:  

Met 20 stemmen voor (François DE KEERSMAECKER, Nadia SMINATE, Tom TROCH,  

Gerda VERHULST, Veerle PAS, Bart VAN DOREN, Mark VAN ASSCHE, Eddy VRANCKAERT,  

Veerle LANGBEEN, Mark VERBRUGGEN, Conny MOONS, Dimitri ROBBYNS, Christine DE  

SMEDT, Piet BUELENS, Els VAN DEN BROECK, Arnold ROTTIERS, Greet SEGERS, Wim  

EECKELAERS, Patrick BOGAERTS, Lut AVERHALS), 1 onthouding (Koen GOOSSENS) 

Besluit  

Art.1- Voor het dienstjaar 2019 wordt een plaatsrecht geheven op de openbare markt.  

Art.2- Het plaatsrecht is ten laste van de verkoper en wordt vastgesteld als volgt:  

a) voor de marktkramers, houders van een abonnement van 3 maanden:  

 1,25 euro per lopende meter per standplaats en/of per markt.  

b) voor de marktkramers zonder abonnement:  

 15 euro per standplaats en/of per markt  

 Art.2 bis – een forfaitaire algemene onkostenvergoeding wordt als volgt verrekend :  

a) voor de marktkramers, houders van een abonnement van 3 maanden:  

• grootverbruikers : 40 euro per kwartaal  

• kleinverbruikers : 20 euro per kwartaal  

• nulverbruikers : geen verrekening  

b) voor de marktkramers zonder abonnement:  
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De verrekening van een algemene onkostenvergoeding zit vervat in het plaatsrecht (art.2 

b))  

Art.3- De opmeting der ingenomen oppervlakte geschiedt door de zorgen van het 

gemeentebestuur. Het plaatsrecht is eisbaar zodra  de plaats op het openbaar domein 

ingenomen wordt.  

Art.4- de belasting moet contant betaald worden tegen afgifte van een kwitantie.  

Bij gebrek aan contante betaling wordt de belasting van ambtswege ingekohierd en 

wordt het een kohierbelasting.  

Art.5-De belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger kan een bezwaar indienen tegen 

deze belasting bij het College van Burgemeester en Schepenen.  Het bezwaarschrift 

moet, op straffe van nietigheid, schriftelijk worden ingediend en worden gemotiveerd.  

De indiening kan gebeuren door verzending of overhandiging.  Bezwaarschriften 

kunnen onder dezelfde voorwaarden en binnen dezelfde termijn worden ingediend via 

een duurzame drager.  

Deze indiening moet, op straffe van verval, gebeuren binnen een termijn van drie 

maanden vanaf de derde werkdag volgend op de datum van verzending van het 

aanslagbiljet waarop de bezwaartermijn vermeld staat of vanaf de kennisgeving van de 

aanslag.   

Tegen de beslissing van het College van Burgemeester en Schepenen kan beroep worden 

ingesteld bij de rechtbank van eerste aanleg te Brussel  

Art.6 – De vormen, de termijnen evenals de rechtspleging die toepasselijk zijn op de in 

vorig lid bedoelde beroepen worden geregeld zoals inzake Rijksinkomstenbelastingen en 

gelden voor alle betrokken partijen.  

Art.7- Verwijl- en moratoriuminteresten zijn op deze belasting van toepassing zoals 

inzake rijksbelastingen op de inkomsten.  

Art.8- Onderhavige beslissing zal ter kennisgeving aan de toezichthoudende overheid 

worden toegezonden.  

27. Belasting op tijdelijk in gebruik nemen van openbare weg tgv werken 

voor oprichten, afbreken, herbouwen of veranderen van gebouwen - 

dienstjaar 2019  

Aanleiding en context  

Verschillende belastingreglementen werden in de loop van deze legislatuur goedgekeurd 

met einddatum 31 december 2018.  Voorstel is om deze ongewijzigd met 1 jaar te 

verlengen en deze bij het begin van de volgende legislatuur in totaliteit te herbekijken.  

Juridische grond  

- gemeentedecreet van 15 juli 2005 en latere wijzigingen  

- decreet van 10 juli 2008 betreffende toeristische logies en het bijhorende 

uitvoeringsbesluit van 15 mei 2009        

- decreet van 30 mei 2008, gewijzigd bij decreet van 28 mei 2010 en bij decreet van 17 

februari 2012 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van 

provincie- en gemeentebelastingen  

- omzendbrief BB2011/01 betreffende de coördinatie van de onderrichtingen over de 

gemeentefiscaliteit  
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- financiële toestand van de gemeente  

- verslag van het College van Burgemeester en Schepenen in zitting van 19 november 

2018  

Motivering  

Om de continuïteit te verzekeren, maar evenzeer om volgend jaar een evaluatie van de 

belastingreglementen te kunnen doen, worden de belastingreglementen met 1 jaar 

verlengd.  

Financieel aspect  

In het budget 2019 wordt een budgetraming voorzien.  

Stemming:  

Met 20 stemmen voor (François DE KEERSMAECKER, Nadia SMINATE, Tom TROCH,  

Gerda VERHULST, Veerle PAS, Bart VAN DOREN, Mark VAN ASSCHE, Eddy VRANCKAERT, 

Veerle LANGBEEN, Mark VERBRUGGEN, Conny MOONS, Dimitri ROBBYNS, Christine DE 

SMEDT, Piet BUELENS, Els VAN DEN BROECK, Arnold ROTTIERS, Greet SEGERS, Wim  

EECKELAERS, Patrick BOGAERTS, Lut AVERHALS), 1 onthouding (Koen GOOSSENS)  

Besluit  

Artikel 1 -  Voor het dienstjaar 2019 wordt ten voordele van de gemeente een belasting 

geheven op het tijdelijk in gebruik nemen van de openbare weg voor het plaatsen van 

bouwmaterialen, hijstoestellen, stellages, schotten en andere voorwerpen ter 

gelegenheid van werken voor het oprichten, afbreken, herbouwen of veranderen van 

gebouwen.  

Artikel 2 - De belasting is verschuldigd vanaf de 1ste dag van de inname van het 

openbaar domein en bedraagt 0,50 euro/m²/dag met een minimum van 25 euro.  De 

oppervlakte die in aanmerking wordt genomen, is diegene van de fictieve afbakening 

die rond het voorwerp of de groep voorwerpen, die de openbare weg innemen, kan 

getrokken worden.   

De belasting wordt contant ingevorderd tegen afgifte van een ontvangstbewijs. Bij 

gebreke van contante betaling wordt de belasting van ambtswege ingekohierd en wordt 

het een kohierbelasting.  

Artikel 3 - De belasting is verschuldigd door de aannemer van de werken. De bouwheer 

is voor de betaling hoofdelijk aansprakelijk.  

Artikel 4 - 1. De aanvraag tot inname van het openbaar domein dient gericht te worden 

aan het gemeentebestuur van Londerzeel. Zij vermeldt alle elementen (o.a. naam en 

adres aanvrager, opdrachtgever, adres werken, aard werken, voorziene periode, plan of 

schets, …) die noodzakelijk zijn voor het berekenen van de belasting. De belasting is 

verschuldigd zolang het ophouden van het gebruik van het openbaar domein aan het 

gemeentebestuur niet betekend werd.  

2. Naar aanleiding van deze aangifte wordt aan de aanvrager een vergunning afgeleverd 

voor het tijdelijk in gebruik nemen van het openbaar domein.  

3. De aanvrager die:  

I. de termijn van het bezetten van het openbaar domein wenst te verlengen, is 

gehouden uiterlijk de dag, vóór het verstrijken van de termijn vermeld in de 

vergunning, hiervan aangifte te doen bij het gemeentebestuur van Londerzeel.  
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II. de ingenomen oppervlakte wil uitbreiden, is gehouden uiterlijk de dag vóór de 

uitbreiding van de oppervlakte hiervan aangifte te doen bij het gemeentebestuur 

van Londerzeel.  

III. de termijn van het bezetten van het openbaar domein wenst in te korten, is 

gehouden uiterlijk de dag na het ophouden van deze bezetting hiervan aangifte 

te doen bij het gemeentebestuur van Londerzeel.  

Het vroegtijdig beëindigen van de bezetting kan pas aanvaard worden vanaf het moment 

dat dit aan het gemeentebestuur wordt medegedeeld. In het andere geval zal de 

belasting verschuldigd zijn voor de periode waarvoor aangifte werd gedaan zoals vermeld 

in artikel 4, 1.  

Artikel 5 - Het totaal bedrag van de belasting moet betaald worden binnen de maand 

die volgt op het einde van de bezetting van het openbaar domein.  

Artikel 6 -Afschrift van dit besluit zal ter kennisgeving aan de Hogere Overheid worden 

overgemaakt.  

28. Opcentiemen op de door het Vlaamse Gewest geheven heffing ter bestrijding 

van ongeschikt en/of onbewoonbaar verklaarde woningen en gebouwen en 

op leegstaande en verwaarloosde bedrijfsruimten - dienstjaar 2019  

Aanleiding en context  

Verschillende belastingreglementen werden in de loop van deze legislatuur goedgekeurd 

met einddatum 31 december 2018.  Voorstel is om deze ongewijzigd met 1 jaar te 

verlengen en deze bij het begin van de volgende legislatuur in totaliteit te herbekijken.  

Juridische grond  

- gemeentedecreet van 15 juli 2005 en latere wijzigingen  

- decreet van 10 juli 2008 betreffende toeristische logies en het bijhorende 

uitvoeringsbesluit van 15 mei 2009        

- decreet van 30 mei 2008, gewijzigd bij decreet van 28 mei 2010 en bij decreet van 17 

februari 2012 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van 

provincie- en gemeentebelastingen  

- omzendbrief BB2011/01 betreffende de coördinatie van de onderrichtingen over de 

gemeentefiscaliteit;  

- financiële toestand van de gemeente;  

- verslag van  het College van Burgemeester en Schepenen in zitting van 19 november 

2018  

Motivering  

Om de continuïteit te verzekeren, maar evenzeer om volgend jaar een evaluatie van de 

belastingreglementen te kunnen doen, worden de belastingreglementen met 1 jaar 

verlengd.  

Financieel aspect  

In het budget 2019 wordt een budgetraming voorzien.  

Stemming:  

Met 20 stemmen voor (François DE KEERSMAECKER, Nadia SMINATE, Tom TROCH,  
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Gerda VERHULST, Veerle PAS, Bart VAN DOREN, Mark VAN ASSCHE, Eddy VRANCKAERT,  

Veerle LANGBEEN, Mark VERBRUGGEN, Conny MOONS, Dimitri ROBBYNS, Christine DE  

SMEDT, Piet BUELENS, Els VAN DEN BROECK, Arnold ROTTIERS, Greet SEGERS, Wim 

EECKELAERS, Patrick BOGAERTS, Lut AVERHALS), 1 onthouding (Koen GOOSSENS) 

Besluit  

Artikel 1 -  Er worden voor het aanslagjaar 2019 ten voordele van de gemeente 100 

opcentiemen geheven op enerzijds de gewestelijke heffing ter bestrijding van ongeschikt 

en/of onbewoonbaar verklaarde gebouwen en/of woningen, ingevoerd door het decreet 

houdende de Vlaamse Codex Fiscaliteit van 13/12/2013 en anderzijds op de gewestelijke 

heffing op leegstaande en verwaarloosde bedrijfsruimten.  

Artikel 2 - De gemeente doet een beroep op de medewerking van het Agentschap 

Vlaamse belastingdienst voor de inning van deze opcentiemen.  

Artikel 3 - Deze verordening wordt aan de toezichthoudende overheid toegezonden.  

B-punt  

Administratie  

29. Goedkeuring model verwerkersovereenkomst in kader van de 

GDPRregelgeving  

Aanleiding en context  

De GDPR-wetgeving of Algemene Verordening Gegevensbescherming (AVG) legt 

strengere regels op in verband met dataverwerking.  De AVG verplicht elke 

verwerkingsverantwoordelijke om overeenkomsten af te sluiten met de verwerkers 

waarop hij/zij een beroep doet. De lokale besturen echter worden vandaag 

geconfronteerd met een veelheid aan overeenkomsten voor de verwerking van 

(persoons-)gegevens, afkomstig van verscheidene verwerkers. Het is voor individuele 

besturen moeilijk te achterhalen of al deze verwerkingsovereenkomsten inhoudelijk en 

juridisch sluitend zijn en of de verantwoordelijkheden correct zijn verwoord. De VVSG 

heeft daarom één generiek sjabloon uitgewerkt dat de basis vormt voor elke 

verwerkingsovereenkomst. Deze modelovereenkomst wordt voorgelegd aan de 

gemeenteraad.  

Juridische grond  

- gemeentedecreet van 15 juli 2005 en latere wijzigingen  

- verordening (EU) 2016/679 van het Europees Parlement en de Raad van 27 april 2016 

betreffende de bescherming van natuurlijke personen in verband met de verwerking 

van persoonsgegevens en betreffende het vrije verkeer van die gegevens en tot 

intrekking van Richtlijn 95/46/EG (algemene verordening gegevensbescherming, 

afgekort AVG (nl) of GDPR (en)  

- wet van 30 juli 2018 betreffende de bescherming van natuurlijke personen met 

betrekking tot de verwerking van persoonsgegevens  

- besluit van het college van burgemeester en schepenen van 5 november 2018 

houdende akteneming van het model van de verwerkersovereenkomst in kader van de 

verwerking van persoonsgegevens  

Motivering  

Dit model is gebaseerd op het sjabloon van de Juridische werkgroep GDPR van de 

Vlaamse overheid en werd besproken met een aantal belangrijke verwerkers en 
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informaticaleveranciers van de lokale besturen. Binnenkort verschijnt er ook een 

handleiding voor de lokale besturen met gebruiksaanwijzingen en advies bij dit model.  

De VVSG en onze veiligheidsconsulent/DPO adviseren de lokale besturen om dit model 

zoveel mogelijk te gebruiken en dit voor bestaande overeenkomsten waarvoor nog geen 

verwerkingsovereenkomst is gesloten, voor herevaluatie van ondertussen afgesloten 

verwerkingsovereenkomsten, en zeker ook als standaardmodel bij nieuwe opdrachten, 

als bijlage bij een bestek.  

De leverancier moet garanderen dat hij onze data correct 'verwerkt'. Dit heeft betrekking 

op de bewerking van persoonsgegevens die al dan niet uitgevoerd worden via 

geautomatiseerde procedés, zoals het verzamelen, vastleggen, ordenen, structureren, 

opslaan, bijwerken of wijzigen, opvragen, raadplegen, gebruiken, verstrekken door 

middel van doorzending, verspreiden of op andere wijze ter beschikking stellen, aligneren 

of combineren, afschermen, wissen of vernietigen van gegevens, zoals ook gedefinieerd 

in artikel 4, 2) AVG.  

Stemming:  

Definitieve agenda met eenparigheid van stemmen.  

Besluit  

Artikel 1 : De gemeenteraad keurt het model van de verwerkersovereenkomst in kader 

van de verwerking van persoonsgegevens goed.  

  

Intergemeentelijk overleg  

30. Akteneming besluitenlijst van de Raad van Beheer van 16 oktober 2018 van 

de Welzijnskoepel West-Brabant  

Aanleiding en context  

Als toezichthoudende overheid op de Welzijnskoepel West-Brabant dient de 

gemeenteraad akte te nemen van de besluitenlijst van 16 oktober 2018.  

Juridische grond  

- gemeentedecreet van 15 juli 2005 en latere wijzigingen  

- besluitenlijst van de Raad van Beheer van 16 oktober 2018 van de Welzijnskoepel 

West-Brabant  

Motivering  

Als toezichthoudende overheid op de Welzijnskoepel West-Brabant dient de 

gemeenteraad akte te nemen van de besluitenlijst van 16 oktober 2018.  

  

Stemming:  

Definitieve agenda met eenparigheid van stemmen.  

Besluit  

Enig artikel - De gemeenteraad neemt akte van de besluitenlijst Raad van Beheer van 

de Welzijnskoepel West-Brabant van 16 oktober 2018.  
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Onderwijs  

31. Goedkeuring wijziging van het arbeidsreglement voor De Academie  

Aanleiding en context  

Het arbeidsreglement legt de relatie tussen het schoolbestuur en het personeel vast.  Het 

arbeidsreglement van De Academie Londerzeel werd aangepast en goedgekeurd in 

gemeenteraadszitting van 27 oktober 2015.  De aanpassingen werden besproken op het 

ABOC van het gemeentelijk onderwijs en de gemeenteraadscommissie onderwijs.  

Juridische grond  

- gemeentedecreet van 15 juli 2005 en latere wijzigingen  

- decreet van 31 juli 1990 betreffende het onderwijs-II, het Besluit van de Vlaamse 

regering van 31 juli 1990 houdende organisatie van het deeltijds kunstonderwijs, 

studierichtingen "Muziek", "Woordkunst" en "Dans") en de Versoepelingsomzendbrief 

van 5 juni 2000  

- decreet van 9 maart 2018 betreffende het deeltijds kunstonderwijs.  

- Besluit van de Vlaamse Regering van 4 mei 2018 betreffende het opleidingsaanbod, de 

organisatie, de personeelsformatie, de inning van het inschrijvingsgeld en de 

certificering van het deeltijds kunstonderwijs  

- wet van 19 december 1974 tot regeling van de betrekkingen tussen de overheid en de 

vakbonden van het personeel  

- decreet van 27 maart 1991 betreffende de rechtspositie van sommige personeelsleden 

van het gesubsidieerd onderwijs en de gesubsidieerde centra voor leerlingenbegeleiding  

- wet van 18 december 2002 tot wijziging van de wet van 8 april 1965 tot instelling van 

de arbeidsreglementen  

- beslissing van de gemeenteraad van 27 oktober 2015 houdende goedkeuring van het 

arbeidsreglement  

- verslag van het ABOC van 16 oktober 2018  

- verslag van de gemeenteraadscommissie onderwijs van 16 oktober 2018  

Motivering  

De actualisering van het arbeidsreglement omvat aanpassingen met betrekking tot de 

actuele werking van de academie. Het bestaande arbeidsreglement is 3 jaar oud.  

Stemming:  

Definitieve agenda met eenparigheid van stemmen.  

Besluit  

Artikel 1: Het bestaande arbeidsreglement voor De Academie Londerzeel, goedgekeurd 

door de gemeenteraad in zitting van 27 oktober 2015 wordt opgeheven bij de 

inwerkingtreding van dit arbeidsreglement.  

Artikel 2: Het hierbij gevoegde arbeidsreglement wordt goedgekeurd.  

Artikel 3: Het arbeidsreglement wordt bij elke indiensttreding van een personeelslid en 

nadien bij elke wijziging, ter beschikking gesteld (op papier of via een elektronische 

drager) aan de personeelsleden die ondertekenen voor akkoord.  



  

  53 / 53    

  

Artikel 4:  Het arbeidsreglement treedt in werking op 1 december 2018.  

BESLOTEN  

A-punt  

Vrije tijd (jeugd, cultuur, toerisme, sport)  

32. Akteneming ontslagname en goedkeuring aanstelling nieuwe leden voor 

de sportadviesraad  

Namens de gemeenteraad  

Algemeen directeur  

Henk VERTONGHEN  

  

 

Voorzitter  

François DE 

KEERSMAECKER  

  

 

  

  


